Guia de escaneo de TWAIN™
Usuario del Windows®

Visioneer® Patriot™ D40
Visioneer® Patriot™ H60 / H80

W visioneer.




GUIA DE ESCANEO DE TWAIN™
USUARIO DEL WINDOWS®

DERECHOS DE AUTOR

© 2016 Visioneer, Inc. All rights reserved. Todos los derechos reservados. La marca y el logotipo de Visioneer son marcas comerciales
registradas de Visioneer, Inc.

Periédicamente se realizan cambios en este documento. Los cambios, las imprecisiones técnicas y los errores tipograficos se corregiran en
ediciones posteriores. La informacidn esta sujeta a cambios sin previo aviso y no representa un compromiso por parte de Visioneer.

Versién del documento: 05-0929-100 (Julio 2016)

Se prohibe la reproduccion, la adaptacién 6 la traduccién sin previo permiso escrito, excepto lo permitido por las leyes de derechos de autor.
La exigencia de proteccién de los derechos de la propiedad intelectual incluye todas las formas de material e informacién protegidos por
derechos de autor permitidas por ley ahora o en el futuro incluido, sin caracter restrictivo, el material generado por los programas de software
que se muestran en la pantalla como estilos, plantillas, iconos, vistas de pantalla, apariencias, etc.

El software descrito se proporciona en virtud de un acuerdo de licencia. El software se puede usar 6 copiar sélo en conformidad con los
términos del acuerdo. Copiar el software en cualquier medio, excepto lo autorizado especificamente en el acuerdo de licencia, infringe la ley.
Ninguna parte de este documento se puede reproducir ni transmitir de forma alguna ni por ningin medio, electrénico 6 mecanico, incluido
fotocopiado, grabacién 6 sistemas de almacenamiento y recuperacién de informacion, ni traducir a otro idioma, con algun fin que no sea el
uso personal del titular de la licencia y segun lo autorizado especificamente en el acuerdo de licencia, sin el permiso escrito explicito de
Visioneer.

Adobe®, Adobe® Acrobat®, Adobe® Reader® y el logotipo de Adobe® PDF son marcas comerciales registradas de Adobe Systems
Incorporated en los Estados Unidos y/6 en otros paises.

Microsoft es una marca comercial registrada en los EE.UU. de Microsoft Corporation. Windows es una marca comercial y SharePoint® es una
marca comercial registrada de Microsoft Corporation.

Todos los demas productos aqui mencionados son marcas comerciales de sus respectivas empresas.

LEVENDA DE DERECHOS RESTRINGIDOS

El uso, la duplicacion 6 la divulgacion estd sujeta a restricciones establecidas en la subdivision del contrato (c)(1)(ii) de la cldusula de Derechos
en datos técnicos y software computacional 52.227-FAR14. El material escaneado por este producto puede estar protegido por leyes del
gobierno y otras regulaciones, tales como derechos de autor. El cliente es el Unico responsable de cumplir con todas estas leyes 'y
regulaciones.

WV visioneer.



TABLA DE CONTENIDO

Escaneo desde TWAIN Yy WIA. . ... .o i e ]

Accesoalainterfazdel @SCANEY .. ... .ot e e 2
SelecCiON de TWAIN G WA . ... e e e e et ettt et et e e eaeens 2
Y or- ] 1= T PPt 3
Interfaz de escaner bloqueada. ... ... e 3
Uso de la ventana de vista previa. . ...........o o 5
REGIONES B ESCANEO . . ittt ittt ittt et e e e e e e e e e 6
Mover, ajustar tamano y eliminar regiones. ... .....oovu i i 9
2{ToT e [T T Y Yo o) o 1= 10
Borrar todas 1as FegIONES . ...\ttt e e i 11
Configuracion del origen del documento.............. ... i 13
(@] oYl [ 01T o - 1] e 13 AP PA 13
(@] o el (o1 VT3 1Y = o V.2 Lo I- -0 14
=T o1 To 1= o1 4 [ -3 15
RS UM N, ittt e e e e ettt e e e e e 16
Valores predefinidos . ............coooiii 17
CTU T e - 17
Bl . et e 17
=11 411 T T AP 18
[ o Yo o - | A 18
L]0 0] =Y 20
Configuracion del documento. . .... ... ... i 23
Opciones desactivadas en esta SECCION ... ...ttt ittt ittt ettt a e ieieneananss 24
Opciones del panel principal. . ......or i i e i et et et e e 24
TS0 11l T o TP 25
Tamano de dOCUMENTO . ...ttt ettt et et aenes 25
[ o YB3/ 1= o 2 F- T T 1P 26
Alimentacion manual . ... it e e 26
Detectar doble alimentacion ....... ...t e 27
ENerezar IMageN. . .ottt e e e e e e e e e e e 27
LC 1= Y 10 T T [T o S PP 27
(@oT 03] oo T Te 013 o= - 1P 28
Opcionesdel panel avanzado. . ... ...o.iuiiiiiii i e i e e e e e 29

GUIA DEL USUARIO jii



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN TABLA DE CONTENIDO

Recorte de imagenes autOmMAtiCO. .. .v vttt ittt et et e e ne e 29
(@] o el (o7 aT=Y-e [T alo 1 g oY <13 [ o 1P 29
[T o o F= T gl o o T o =T3P 31
et =TT ' =T =T o P 31
Omitiroriginales en blanCo. . .....ou i e e 31
Detectar cOdigos de Darras . ..ottt e e e e e e e 32
Especificacion de codigosde barras ..ottt e 33
(@06 o [ o o Je [N o - | el o = 34
Document Handling . .....coouiiiii i e e e e e 35
Opciones del panel Modelo de 8SCANEY ... ...ttt i e et ettt e i eneeianans 35
Detectar doble alimentacion ... ..ot i i e e e 35
T o T o1 =T3P 36
[ Y=Y T N [l oYl U 3 Y=Y o | o L3S PP 36
Mejoramientos deimagen . ........ ... ... i 37
Opciones desactivadas en esta SECCION . .......oiriit ittt i ettt ieanans 38
Opciones del panel principal. . ......oor i e e e e e e 38
(G Y- | 39
5T o P 39
(@00 011 = 1) = PP 41
LC =120 02 - 1 AP 42
LNV T T g = o 1= o T 43
Reflejar IMagen ... e 44
Reduccion de profundidad de bits. ..ot e 44
Rellenar orificios de margen . . ... e et et e e e e e 45
Opciones del panel de procesamiento del Color . ... ....vii it i et 46
EXCIUSION AE COlOTES. .\ttt ittt e e e e e et e ettt ettt 46
Realizar correcCion de COlOr .. ittt e i e et et ettt e 48
Opcionesdel panel avanzado. . ... ....oiiiiii i e e e aaas 49
ElimiNacion de moOtas .. oouii ittt e et e e e e e i 49
FIrO ottt e e e e e e e 49
RedUCCiON de mMOIr. ... ottt e e e e e e 50
SUAVIZAr fONAO . ..ot e e e e 51
L@ 10 1 = o (o] o [ 1 51
NIVel de blanCo . ... e e e e e e e 51
N A Z=] e [ 1= | o 52
Configuracion del controlador. .. ........ ... oo 53
Opciones desactivadas €N esta SECCION ... ..ttt ittt et e i ee i iaeneananes 53
Configuracion del MOAUIO. .. ..o e e e e e e et ettt ettt 53
Configuracion del @SCANEY . . ...ttt et 54

iv GUIA DEL USUARIO



TABLA DE CONTENIDO GUIA DE ESCANEO DE TWAIN

Propiedades de hardware y comportamiento de lainterfaz......................... 57
Configuracion del dispositiVo. . ...t e e e e e e e e 58
Configuracion del controlador. . ...t e e e e ettt e 59
Apéndice A: Normativa sobre la copia de originales. .............................. 61
EEUU. oo 61
(@ 0 - To - TP 62
(@0 T3 0= 1113 63
Indice .. ..o 65

GUIA DEL USUARIO v



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN TABLA DE CONTENIDO

vi GUIA DEL USUARIO



ESCANEO DESDE
TWAIN v WIA

Importante: antes del escaneo, dedique un momento a leer al completo la guia de usuario del escaner para
conocer las instrucciones importantes sobre como usar el escaner.

La guia de usuario del escaner incluye informacion sobre el tipo de documentos que puede o no puede
escanearse con su dispositivo. También contiene instrucciones completas de configuracién e instalacién,
procedimientos de mantenimiento y solucién de problemas, especificaciones del escaner e informacién sobre la
garantia del escaner. La guia se encuentra en la seccién de guias de usuario del disco de instalacién.

La informacién de esta guia abarcara caracteristicas de hardware y software que posiblemente no estan
disponibles para el modelo de escaner que compré. Haga caso omiso de la informacion que no se aplique a su
escaner.

Es posible que algunas de las ilustraciones de esta guia no tengan la apariencia exacta de las imagenes que
aparecen en la pantalla de la computadora. Las diferencias son menores y no afectan los pasos necesarios para
usar las caracteristicas.

Nota: Visioneer Acuity debe instalarse para las opciones de procesamiento de imagenes que se describen en este
documento a fin de que estén disponibles en la interfaz del escaner. Una vez instalado Visioneer Acuity, solo se
activaran las caracteristicas adecuadas para su escaner. Visioneer Acuity se instala automaticamente al instalar el
controlador del escaner desde el disco de instalacion. Si ha descargado el controlador del escéner desde nuestro
sitio web, asegurese de descargar e instalar también Visioneer Acuity.

GUIA DEL USUARIO 1



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN ESCANEO DESDE TWAIN Y WIA

ACCESO A LA INTERFAZ DEL ESCANER

Visioneer OneTouch: Abra la ventana de propiedades de Visioneer OneTouch y debajo de la lista de
configuracién seleccione Configurar antes de escanear. Haga clic en Aceptar para guardar los cambios y cierre
Visioneer OneTouch. La préxima vez que escanee con ese botdn, se abrira la interfaz TWAIN que le permitira
configurar las opciones de escaneo y comenzar a escanear.

Muttifuneién | Opciones
‘[ Escanear

1) =) & 2 @)
| =4
Seleccionar destinos:
BiP FDF

= Micwsat WordPad - TIFF  JPG sPDF
—_— [T Crear archivos de una imagen

Seleccionar formato:

l Maotepad Seleccionar la configuracion:

¥ Autorecorte de foto en color

W Acrobat Reader 3.0 ®y Tarista de presentacion (calidad d..

T

o
@
Autorecorte de foto en escalade g.. &)
'5L_ Muanie PaperPort i J
# T areta de presentacion )
2

Tiansferir a almacenamiento ﬁ Tarjeta de presentacian [calidad d... (%
=

E Configurar antes de escanear 2
Fax

e ]

[ Actualizar ] l Propiedades... I [Pluevo...] [Cop\ar..‘] [Edir.ar...] Eliminar

[ Aceptar ][ Cancelar ][ Aplicar ][ Ayuda

Cada aplicacién de escaneo accederd al escaner mediante un método distinto. Consulte la guia de usuario de la
aplicacién para obtener instrucciones sobre cémo utilizar la aplicacién y acceder al escaner.

SELECCION DE TWAIN 6 WIA

Nota sobre el escaner y el estandar TWAIN:

TWAIN es un estandar ampliamente reconocido que utilizan las computadoras para recibirimagenes desde
escaneres y camaras digitales. Se puede acceder a la interfaz de escaneo TWAIN desde cualquier aplicacion de
escaneo TWAIN instalada en su computadora. La interfaz del controlador aqui descrita corresponde al
controlador TWAIN que se ha desarrollado para su escaner.

La interfaz que se describe en esta seccion es la que se proporciona con el escadner y que puede ver al escanear
desde PaperPort 6 OmniPage. Otras aplicaciones de escaneo compatibles con TWAIN también pueden acceder
a esta interfaz. Sin embargo, existen aplicaciones que tienen su propia interfaz TWAIN. Si escanea desde una
aplicacién de software y ve la interfaz que aparece en esta seccion, puede utilizar estas instrucciones para
escanear con ella. Si no ve esta interfaz TWAIN, consulte las instrucciones que aparecen en la guia del usuario de
la aplicacion de escaneo.

Nota sobre el escaner y Microsoft WIA (Windows Image Acquisition):

La plataforma WIA se ha desarrollado para permitir la transferencia de imagenes desde dispositivos a través de
aplicaciones estandar de Windows, como Paint 6 Windows Fax and Scan, sin la necesidad de instalar otro software
de escaneo. Microsoft ha desarrollado su propia interfaz para utilizar el escaner con las aplicaciones de Windows,
asi como también, con cualquier otra aplicacién compatible con WIA que haya instalado. Sin embargo, al utilizar
una aplicacién compatible con WIA 2.0, el comportamiento predeterminado mostrara la interfaz TWAIN como

se describe en este documento. Puede cambiar el comportamiento del controlador para mostrar la interfaz

de Windows en lugar de la interfaz personalizada descrita aqui. Para obtener mas informacioén, consulte
Configuracion del controlador en Propiedades de hardware y comportamiento de la interfaz en la pagina 57.

2 GUIA DEL USUARIO



ESCANEO DESDE TWAIN Y WIA GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

Consulte su documentacion de Windows para conocer las instrucciones de escaneo con WIA si no ve la interfaz
descrita a continuacion 6 si tiene alguna pregunta con respecto a las aplicaciones de escaneo de Windows.

ESCANEO

Es posible que algunas caracteristicas descritas en este documento no estén disponibles para el escaner actual.
Haga caso omiso de la informacién acerca de las caracteristicas que no aparecen en la interfaz de su escaner.

1. Cargue los documentos en el escéner.
2. Ajuste la configuracion en la interfaz para el elemento que desea escanear.

3. Hagaclic en el botdn Escanear.

Confi i6n de origen del d
[ origen automdtica

Multisecuencia ¥ ADF [¥] Diplex | Wy Bianco y negro -]

= Configuracion del documento Unidsdes:
— & Principal
Resoludén: 0 300 dpi | ] Omitir originales en blanca
Recorte a original
* 75 o @ 9
[F] Document largo Enderezar imagen
. 7
Tamafio de documento: [ [4] A4 (Vertical) - LI Bosee
P 2,0 3] x 1,7 [Zem &
' = [7] Girar parte trasera
2 Alimentacién manual  Tiempo deespera: 30 |5 seg
Combinar dos caras: Imagen frontalen ~
[ Detectar doble alimentacidn
Umbral de altura: 0,0 5 an
Ayudarme a eleqir valores para estas opdones

Valores predefinidos: Resumen:
W, Ultima configuracin utizada || Escanear blanco v nearo A4 (21,0x29.7 am) imagen(es)
300 DPI de ambos lados de bandsja de entrada.

[Restablecer valores predeterminados| [ Previsuaiizar | [ Escanear | [ Guardar | [ Hecho | [ Ayuda | 4m

4. Cuando finalice el escaneo, haga clic en Hecho para cerrar la interfaz.

5. Lasimdgenes escaneadas ahora estan en la aplicacién de escaneo.

Interfaz de escdner bloqueada

Si ve esta version bloqueada de la interfaz del escaner podra seleccionar un perfil de escaneo predefinido de la
lista Valores predefinidos, a continuacién haga clic en el botén Escanear para iniciar el escaneo.

Valores predefinidos: Resumen:

W, Ultima configuracin utizada || Escanear blanco v nearo A% (21,0x9.7 g imagen(es)
a 200 DPI de el paper feed.
Restablecer valores predeterminades Escanear Guardar L)

También puede hacer clic en el botdn Previsualizar para abrir el cuadro de didlogo de la vista previa en el que
escanear una previsualizacion de la imagen y establecer las regiones de escaneo personalizadas.

GUIA DEL USUARIO 3



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN ESCANEO DESDE TWAIN Y WIA

Nota: Puede bloquear 6 desbloquear la interfaz del escaner desde las opciones de configuracién del controlador
del escaner. Las instrucciones para cambiar esta configuracién se encuentran en la seccién Configuraciéon del
controlador de esta guia. Si no puede cambiar esta configuracién, puede que la opcién la haya configurado el
administrador del sistema. Contacte con el administrador del sistema para obtener mas informacién.

4 GUIA DEL USUARIO



USO DE LA VENTANA DE
VISTA PREVIA

Al hacer clic en el botén Previsualizar, aparecera la pantalla de vista previa de la interfaz del escaner. Utilice la
opcidn de vista previa si desea escanear y visualizar una imagen de muestra que refleje la configuracién actual de
la interfaz principal. En la ventana de vista previa también puede definir las regiones de escaneo personalizadas.
Consulte Regiones de escaneo para conocer las instrucciones a la hora de crear y escanear regiones
personalizadas.

1.

GUIA DEL USUARIO

Seleccione la configuracion de escaneo inicial que desee utilizar para laimagen y escanéela.

Si desea modificar la configuracién de un valor preestablecido determinado, asegurese de que selecciona
dicho valor antes de continuar.

Haga clic en el botén Previsualizar para abrir la ventana de vista previa.

Si hay una pdgina en el escaner, este escaneard y mostrard una imagen de muestra en la ventana de vista
previa. Sino tiene una pagina en el escdner, cuando haga clic en Vista previa la ventana de vista previa se
abrird y mostrara una zona de escaneo vacia. Tendra que colocar una péagina en el escaner y hacer clicen
Obtener presentacion para que escanee y se muestre una imagen de muestra.

La ventana de vista previa muestra la zona de escaneo y la region de escaneo actual. Si pasa el cursor del
raton sobre la region de escaneo, se resaltara para indicarle que puede moverla 6 ajustar su tamano. Consulte
Regiones de escaneo para conocer las instrucciones a la hora de crear, ajustar el tamafio y borrar regiones.

= Mostrar la imagen anterior del reverso de la pagina. Haga clic para cambiar entre imagen frontal y

== reverso. Seleccione “Duplex” y, a continuacion, obtenga una vista previa desde el ADF para activar esta
opcion.

@ e Haga clic en el botén para acercar 6 alejar la imagen de la vista previa en tramos del 15 %.

SHIEY

[ Haga clic en el botdn Ajustar a la pantalla para ajustar la vista previa dentro de toda la ventana.

(S \J

2o = Haga clic en las flechas hacia arriba 6 hacia abajo para que la casilla Niveles de zoom acerque 6 aleje la
imagen de la vista previa en tramos del 5 %.

Haga clic en Mostrar IU principal para que la interfaz principal del escaner aparezca delante de la ventana
de vista previa para ajustar la configuracién del escaner.

Algunas configuraciones de la interfaz principal, como el brillo y el contraste, se actualizaran de forma
inmediata en la imagen de vista previa después de que las ajuste. Otras, como el cambio del escaneo a color
al escaneo en blanco y negro, no se actualizaran automaticamente en la imagen de muestra.

Si selecciona cualquier opcién de ajuste del documento de imagen, como una opcién para recortar,
enderezar 6 rotar una imagen de forma automatica, tampoco aparecera en la vista previa de la imagen de
muestra. La venta de vista previa muestra una vision sin alteraciones del tamafio del elemento y su posicién
en el escaner. Cualquier opcién de ajuste del documento de imagen se utilizard al escanear y al guardar



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN USO DE LA VENTANA DE VISTA PREVIA

las imagenes.

[N ENEN LN e TN T ]

T Wl |

EEE e

METETVS

EEE

Piveles e e 2800% (©

| Chnerer sreserascdn | comar Aputs

5. Tras ajustar la configuracién de escaneo, haga clic en Actualizar vista previa para obtener una imagen
de muestra nueva que refleje la configuracién actual de la interfaz principal.

6. Cuando esté satisfecho con la imagen de muestra, puede hacer clic en Escanear en la ventana de vista previa
6 en la interfaz principal para escanear y guardar la imagen con la configuracién de escaneo actual.

Cuando escanee, la configuracidn que establezca se guardard automaticamente en la ultima configuracion
utilizada. Esta configuracién no se guarda como un valor predefinido si no se hace clic en Guardar en la interfaz
principal para almacenar la configuracién de los valores predefinidos actuales, se puede guardar como un valor
predefinido nuevo mediante Guardar como. Si selecciona unos valores predefinidos diferentes de los que
aparecen en la lista Valores predefinidos antes de escanear, los cambios que realice se perderan.

Configuracién de origen del d
Multisecuencia (] Dipplex [ ® Blanco y negro -]
M Mejoramientos de imagen
= Principal
Brillo: 38% | Reduccién de profundidad de bits: [Umbral dindmico =
. @ I Umbral: 128
Contraste: 56% u u u I
» ) D | ccrsbiidad: s
Gamma: 0.9 D '
“ -
;"3/ [ D = [ Eliminacién de motas
: [ rvestirimagen [7] Rellenar orificios de margen
[ refiejar imagen
Avudarme a elegir valores para estas opdones

Valores predefinidos: Resumen:

W, Ultima configuracicn utiizada ESCZEU’EIES;:]IanCD nearo Definido por el usuario i
a

ier o madificar las reqiones a medids.
e 7 — C i 1 1 1 4
establecer valores predeterninados | | PIEVI seleccionar un acceso directo para activar la configuracion relacionada |

REGIONES DE ESCANEO

Puede utilizar la ventana de vista previa para crear regiones de escaneo personalizadas que se utilicen durante el
escaneo. Por ejemplo, si desea escanear Unicamente una zona determinada de la imagen, puede mover y ajustar
el tamano de la regién de escaneo para que se centre sélo en la zona que desea escanear. La imagen final tendra
el mismo tamano del de la region que haya establecido.

6 GUIA DEL USUARIO



USO DE LA VENTANA DE VISTA PREVIA GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

Importante: no cambie el tamafo de la pagina de la imagen escaneada después de crear regiones
personalizadas. Si ha establecido una regién personalizada en la ventana de vista previa, el campo del tamaio de
la imagen de la padgina mostrara “definido por el usuario’, lo que indica que ha especificado una 6 mas regiones
personalizadas para el escaneo. Si cambia el tamafo de la pagina después de crear una regién personalizada, se
descartaran las regiones personalizadas y aparecera una Unica region de escaneo del tamafo que haya
seleccionado de la lista de tamafios de pagina.

Crear regiones de escaneo personalizadas:

1.

2
3
4.
5

Seleccione el valor predeterminado que desea usar para escanear.

Haga clic en Previsualizar en la interfaz principal para abrir la ventana de vista previa.
Coloque un elemento en el escaner y haga clic en Obtener presentacion.

El escaner escanea el elemento y aparece una imagen de muestra.

Mueva 6 ajuste el tamafo de la region 1 hasta que la zona de la imagen de muestra que desee se encuentre
dentro de la regién de escaneo.

Mueva la region haciendo clic en ella y arrastrando el raton. Ajuste el tamafio de la region haciendo clicen el
borde del contorno de ésta y arrastrando el ratén. Consulte Mover, ajustar tamafio y eliminar regiones para
obtener instrucciones detalladas.

[N T N T O AW T W T RN T T Fa P b

[N T N T O AW T W T RN T T Fa P b

B el o=

BT T e e e A e T e A Wl il |

Tt S e o 2400%

Coooras rrpes| i resscie | Comm e Coooras rrpes| i resscie | Comm e

Cree regiones de escaneo adicionales como desee haciendo clic en cualquier lugar de laimagen de muestra,
mantenga pulsado el botdn del ratdn y arrastrelo para crear una regién de escaneo. Suelte el botén del ratén
cuando la zona que desee se encuentre dentro del rectangulo.

Si desea crear una regidn que esté superpuesta a otra, mantenga pulsada la tecla Ctrl (control) del teclado
mientras hace clicy arrastra el ratén para crear la regién. Puede soltar la tecla Ctrl después de empezar a crear
la regién superpuesta. Sélo necesita pulsar la tecla Ctrl si el punto de inicio de la regidn superpuesta se
encuentra sobre otra regién. Si no mantiene pulsada la tecla Ctrl, al hacer clic en una zona que ya se ha

GUIA DEL USUARIO 7



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN USO DE LA VENTANA DE VISTA PREVIA

establecido como regién, movera dicha region.

7. Haga clic en Cerrar cuando haya terminado de crear regiones de escaneo.

8. Enlainterfaz principal del escaner, haga clic en Guardar para guardar las regiones preestablecidas actuales
6 quardarlas como nuevo valor predeterminado utilizando el cuadro de didlogo Guardar como.

La zona Resumen en la interfaz principal indicara cudndo se definieron las regiones personalizadas de la
ventana de vista previa. Haga clic en Ver 6 modificar las regiones personalizadas en la zona de resumen
para mostrar la pantalla de vista previa.

Configuracién de origen del documento

Mulisecuenca (7] Diplex [ W Blanco y negro -]

= Mejoramientos de imagen

= 3\ Principal
Brillo: 38% | Reduccién de profundidad de bits: [Umbral dindmico =

LY, @ { Umbral: 128
Contraste: 56% u u u I
¥ {0 D | scnsbiidad: s
Gamma: 0.9 D ’

L . -
_I-!'s/ u D IC [] Eliminacién de motas
* O vertirimagen [ Rellenar orificios de margen

[7] Reflejar imagen
Ayudarme a eleqir valores para estas opcones

Valores predefinidos: Resumen:

W, Gl confguracinusleade | ] E5<enea banco v nearo Defndopor el usuar magen(es)
a

Ver o madificar las regiones a medida.

r Y ¥ . ) .
Restablecer valores predeterminados| | Previs ccec cionar un accese directo para activar |a configuracion relacionada J*

9. Haga clic en Escanear en la interfaz principal para escanear utilizando las regiones personalizadas.

10. Cuando el escaneado haya acabado, se creara una imagen para cada regién establecida en la ventana
de vista previa.

El nimero de regiones de escaneo que puede crear esta limitado por el modelo del escéner y los médulos
instalados. Por ejemplo, la mayoria de los escdneres poseen una sola region. Al seleccionar un tamafo de papel
de la lista de tamafos de pdagina ¢ introducir las dimensiones en los campos de tamafo de paginas
personalizados, esta estableciendo una regién de escaneo.

Si Visioneer Acuity estd instalado, puede crear varias regiones de escaneo en cada imagen escaneada. El nimero
maximo de regiones de escaneo que puede crear con Visioneer Acuity instalado puede variar dependiendo del
modelo de escéner. Si crea regiones de escaneo y llega al nimero maximo de regiones permitido, no podra
continuar creando regiones de escaneo hasta que elimine una regién ya creada.

8 GUIA DEL USUARIO



USO DE LA VENTANA DE VISTA PREVIA GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

Mover, ajustar tamaio y eliminar regiones

Mover regiones: para mover una region, coloque el cursor del ratén sobre la regién que desea mover. La regién
se resaltard indicando que es la regién activa bajo el cursor del ratén. Haga clic en la regién y arrastre el raton
para moverla.

B el =

Ajustar tamaio de regiones: para ajustar el tamaio de una regién, coloque el cursor del raton sobre el contorno
de la region. El cursor se transformara en una flecha de dos direcciones. Haga clic en la linea y arrastre el ratén
para ajustar el tamaio de la region. Si hace clic en el borde superior ¢ inferior, s6lo podra ajustar la regién hacia
arriba 6 hacia abajo. Si hace clic en el borde izquierdo 6 derecho, sélo podré ajustar la region hacia la izquierda 6
la derecha. Haga clic en una esquina del borde y arrastre el ratén para ajustar el tamafo de la regién en todas
direcciones.

Tenga en cuenta que sélo puede ajustar las regiones de escaneo que se encuentren dentro de los tamanos
maximo y minimo de papel compatibles del escaner. Consulte la tabla de especificacion del escaner, en la seccién
de mantenimiento de la guia del usuario, para conocer los tamanos de papel compatibles con el escaner.

GUIA DEL USUARIO 9



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN USO DE LA VENTANA DE VISTA PREVIA

Eliminar regiones: para eliminar una region, coloque el cursor del ratén sobre la regién que desea eliminar.
La regidn se resaltard indicando que se encuentra activa bajo el cursor del ratén. Haga clic con el botén derecho
en dicha region y seleccione la opcién Eliminar del mend.

Mover, ajustar tamaiio 6 eliminar una region bloqueada

Si hay una regidn que no pueda mover 6 cuyo tamano no pueda ajustar porque hay otra regién en medio, puede
mover dicha region detras de otras de manera temporal. Haga clic con el botén derecho en la region que esté en
medio y seleccione Enviar esta region al fondo de forma temporal para mover dicha regién detras de la que
desea mover 9 ajustar. Se trata de un cambio temporal en el orden de las regiones que no se puede deshacer.

La regidn volverd a su lugar automaticamente cuando haga clic para mover 6 ajustar una region.

Reordenar regiones

Si ha creado varias regiones de escaneo, puede reordenar su prioridad en el menu que aparece haciendo clic con
el botén derecho en las regiones. La prioridad determina qué regién se procesa antes a la hora de escanear. Por
ejemplo, la region 1 se procesard la primera y aparecerd en la aplicacién de escaneo como la primera imagen.
Haga clic con el botén derecho en la regidn y seleccione una opcién del mend.

Hacer de ésta la primera region: seleccione esta opcién para establecer la region como nimero 1. Esta opciéon
no esta disponible si la regidn sobre la que hizo clic con el botén derecho ya es la nimero 1. Tras seleccionar esta
opcidn, el nimero del resto de regiones de actualizara de forma automatica como corresponda.

10 GUIA DEL USUARIO



USO DE LA VENTANA DE VISTA PREVIA GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

Asignar a esta region un nimero menor: seleccione esta opciéon para mover una regién mas arriba en el orden
de procesamiento. Esta opcion no estd disponible si la regién sobre la que hizo clic con el botén derecho ya es

la nimero 1. Tras seleccionar esta opcion, el nUmero del resto de regiones se actualizara de forma automatica
como corresponda.

Asignar a esta region un niumero mayor: seleccione esta opcién para mover una regiéon mas abajo en el orden
de procesamiento. Esta opcion no esta disponible si la regidn sobre la que hizo clic con el botén derecho ya es la
ultima del orden de procesamiento. Tras seleccionar esta opcién, el nUmero del resto de regiones de actualizara
de forma automatica como corresponda.

Hacer de ésta la ultima region: seleccione esta opcién para hacer que la regién sea la ultima del orden de
procesamiento. Esta opcion no esta disponible si la regién sobre la que hizo clic con el botén derecho ya es la
ultima del orden de procesamiento. Tras seleccionar esta opcién, el nUmero del resto de regiones de actualizara
de forma automatica como corresponda.

Borrar todas las regiones

Haga clic con el botdn derecho en cualquier sitio de la ventana de vista previa en la que no haya regiones y haga
clic en Borrar todas las regiones para eliminar todas las regiones de la zona de vista previa. Esto dejara
Unicamente la region etiquetada como numero 1. Siempre debe haber, como minimo, una regién de escaneo.

[N T N T O AW T W T RN T T Fa P b

I P e e e e e e e e e T ]

GUIA DEL USUARIO 11



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN USO DE LA VENTANA DE VISTA PREVIA

12 GUIA DEL USUARIO



CONFIGURACION DEL ORIGEN
DEL DOCUMENTO

Algunas opciones de la interfaz pueden estar en gris y no se pueden seleccionar. Las opciones en gris no
corresponden al escaner actual, el software que se necesita para activar la caracteristica no esta instalado ¢ la
caracteristica depende de otra configuracion en la interfaz de escaner. Pase el cursor del mouse sobre una
caracteristica en gris para ver informacién sobre por qué esta desactivada.

Seleccione Basica 6 Avanzado en la lista para mostrar las opciones de configuracién de origen del documento
basicas 6 avanzadas como se describe a continuacién.

Configuracion de origen del documento Avanzado -
Basico
[T Multisecuendia [ W Bandeja de entrada (Frontal) Blanco y negro —

OPCIONES BASICAS

m Duplex: seleccione esta opcion para escanear ambos lados del elemento en el escéner.

Haga clic en el menu desplegable para seleccionar el modo color que desea utilizar.

Configuracion de origen del documento
Multisecuencia [ ﬁ Blanco y negro - ]
¥ Color

g (Gris
& Blanco y negro
B Color: escanea el documento en color y crea una copia a todo color de una foto 6 documento original. Los
escaneos en color producen el tamafo de archivo mas grande.

B Gris: escanea el documento utilizando distintos tonos de gris para reproducirlo. El modo de escaneo en
escala de grises se utilizaa menudo para escanear documentos 6 gréficos donde no es necesario conservar el
color original, pero deben ser legibles. El escaneo en escala de grises conserva la calidad de los gréficos y
mantiene el archivo de un tamafo menor que el de un escaneo a todo color.

B Blanco y negro: escanea el documento en dos tonos, donde todos los elementos del papel son blancos 6
negros. Esta configuracion se utiliza a menudo para escanear documentos mecanografiados 6 escritos.
Cuando no hay muchos gréficos 6 si éstos no son necesarios, esta configuracién es ideal para archivar
documentos en un servidor 6 en un disco, enviarlos por correo electrénico 6 publicarlos en una pagina Web,
pues el tamano del archivo es mas pequefo que en otros modos de escaneo.

GUIA DEL USUARIO 13



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN CONFIGURACION DEL ORIGEN DEL DOCUMENTO

OPCIONES AVANZADAS

Multisecuencia: seleccione esta opcidon para que el escaner cree una imagen de cada elemento escaneado
en cada modo de color seleccionado en la lista de origen.

Duplex: seleccione esta opcidn para escanear ambos lados del elemento en el escéner. Tenga en cuenta que
si deselecciona las opciones del reverso en la lista de configuracion de origen, esta opcion se deseleccionara
de manera automatica.

Haga clic en el menu desplegable para seleccionar las opciones de escaneo que desea utilizar.

Configuracion de origen del documento Avanzado -
Multisecuencia ﬁ Bandeja de entrada (Frontal) Blanco y negro -

4 Bandeja de entrada
4 Frontal V| Lados idénticos
B Automatico
% Color
iy Gris
® Blanco y negro [V

Los modos de color disponibles son:

14

Automatico: determina el color del documento a medida que se escanea.

Color: escanea el documento en color y crea una copia a todo color de una foto 6 documento original. Los
escaneos en color producen el tamafo de archivo mas grande.

Gris: escanea el documento utilizando distintos tonos de gris para reproducirlo. El modo de escaneo en
escala de grises se utiliza a menudo para escanear documentos 6 graficos donde no es necesario conservar el
color original, pero deben ser legibles. El escaneo en escala de grises conserva la calidad de los graficos y
mantiene el archivo de un tamafo menor que el de un escaneo a todo color.

Blanco y negro: escanea el documento en dos tonos, donde todos los elementos del papel son blancos 6
negros. Esta configuracién se utiliza a menudo para escanear documentos mecanografiados 6 escritos.
Cuando no hay muchos gréficos 06 si éstos no son necesarios, esta configuracién es ideal para archivar
documentos en un servidor 6 en un disco, enviarlos por correo electrénico 6 publicarlos en una pagina Web,
pues el tamano del archivo es mas pequefo que en otros modos de escaneo.

GUIA DEL USUARIO



CONFIGURACION DEL ORIGEN DEL DOCUMENTO GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

Lados idénticos

Si el escdner admite el escaneo de ambos lados (duplex), puede establecer individualmente el modo de colory
otras opciones en la interfaz del escaner para cada lado de la pagina. Esta opcién siempre estd seleccionaday en

gris si el hardware del escadner no admite la caracteristica.

ﬁ Bandeja de entrada (Frontal) Blanco y negro ﬁ Bandeja de entrada (Frontal) Blanco y negro
4 Bandeja de entrada 4 Bandeja de entrada
4 Frontal V| Lados idénticos 4 Frontal Lados idénticos
Bl Automatico Bl Automatico
% Color % Color
iy Gris iy Gris
®, Blanco y negro v ®, Blanco y negro v
4 Reverso 4 Reverso
Bl Automatico Bl Automatico
% Color % Color
iy Gris iy Gris v
®5 Blanco y negro v ®5 Blanco y negro

(Ejemplo: los lados son idénticos)

(Ejemplo: los lados son diferentes)

A pesar de que la opcién para activar 6 desactivar Lados idénticos esta en la lista de configuracién de origen, el
modo de color no es la Unica opcidn que se puede configurar de manera individual para cada lado. Otras
opciones en la interfaz del escaner, como resolucién, brillo, contraste, etc., también se ajustaran individualmente
para cada origen. Después de deseleccionar Lados idénticos, cualquier cambio que haga en la interfaz del
escaner solo se aplicard a la opcién que aparece en la parte superior de la lista (por ejemplo, “Bandeja de entrada
(frontal) color”).

Para establecer las opciones del escaner de manera individual para cada lado:
1. Haga clic en el menu desplegable y deseleccione Lados idénticos.

2. Seleccione el modo de color que desea para el primer lado.

3. Hagaclicen la parte superior del menu para contraer la lista. Seleccione las opciones en la interfaz del
escaner que desea utilizar para el primer lado.

4. Cuando ya haya hecho cambios para el primer lado, haga clic en la lista de configuracién de origen y
seleccione el modo de color para el segundo lado.

5. Esaseleccion de lado aparecerd en la parte superior de la lista de configuracion de origen (por ejemplo,
“Bandeja de entrada (cara posterior) gris”).

6. Hagaclic en la parte superior del menu para contraer la lista. Seleccione las opciones en la interfaz del
escaner que desea utilizar para el segundo lado.

Sugerencia: guarde los cambios en un Valor predefinido después de seleccionar las opciones para cada origen.
Para obtener mas informacion, consulte .

GUIA DEL USUARIO 15



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN

RESUMEN

CONFIGURACION DEL ORIGEN DEL DOCUMENTO

El drea Resumen muestra algunas de las opciones de escaneo basicas seleccionadas en la interfaz. Al hacer clic

en uno de los enlaces se abrira el drea de la interfaz donde se ubica la configuracién.

Configuracion de origen del documento

Basico A

Multisecuenda [] Daplex [ ﬁ Blanco y negro

7)

Principal

Configuracion del documento

Resolucidn:

0

200 dpi [ Cmitir originales en blanco

[ Recorte a original

1
75
[ Documento largo

Tamario de documento:

o Para cambiar el valor de este elemento:

Puede ajustar la resolucidn con este control deslizante,

T

[ Detectar doble alimentacidn

2,6 5 % 279 H am

[ Alimentacisn manual  Tiempo de espera: |0 = seg

Girar imagen:
Girar parte trasera

Combinar dos caras:

Ayudarme a eleqir valores para estas opdones

[4] 0 grades -

Umbral de altura: |0,00 [£

m

it i6n Ltili Escanear
[ ﬁ Ultima configuracion utilizada - ]E] oo

Valores predefinidos: Resumen:

blanco v negro A4 (21.0x29.7 cm) imagen(es)
i

[Restableoer valores predeterminados] Previsualizar Aceptar Guardar [ Hecho

J [ Anca | 48

16

GUIA DEL USUARIO



VALORES PREDEFINIDOS

Un valor predefinido contiene todas las caracteristicas de la interfaz del escaner, incluido el modo de color, la
resolucion, el tamano del papel, etc. Puede crear, importar, exportar y eliminar valores predefinidos.

Valores predefinidos:
ﬁ Documento A4 de calidad = m
ﬁ Documento A4 -

ﬁ Documento A4 (Z)

& Documento A4 de calidad 7
ﬁ Documento A..ad (2)
¥$ Documento A4 en color

@ Documento A4..r de calidad v

m Siselecciona el valor predefinido Ultima configuracién utilizada y ajusta las configuraciones de la interfaz
del escaner, los cambios se guardaran inmediatamente en el valor predefinido al escanear.

m Hagaclic el boton Hecho para cerrar la interfaz del escaner sin guardar ningin cambio.

GUARDAR

1. Haga clic en la flecha derecha y seleccione Guardar como... en la lista.

2. Después de hacer clic en la opcidn de guardar, se abre un cuadro de didlogo para que ingrese un nombre.
Escriba el nombre que desee y luego haga clic en Aceptar.

7| Guardar valor predefinido @
Ingresar o seleccionar un nombre para este valor predefinido
Mombre del valor predefinido personalizado -
Aceptar ] [ Cancelar

EDITAR

1. Seleccione el valor predefinido que desea modificar en lista de valores predefinidos.

Valores predefinidos:
ﬁ Documento A4 de calidad = m
ﬁ Documento A4 -

ﬁ Documento A4 (Z)

& Documento A4 de calidad 7
ﬁ Documento A..ad (2)
¥$ Documento A4 en color

@ Documento A4..r de calidad v

GUIA DEL USUARIO 17



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN VALORES PREDEFINIDOS

2. Ajuste las opciones en la interfaz del escaner segun sea necesario.

3. Hagaclic en Guardar.

Para cambiar el nombre de un valor predefinido:
1. Seleccione el valor predefinido que desea renombrar en lista de valores predefinidos.

2. Haga clic derecho en el botén de flecha hacia la derecha y seleccione Cambiar nombre....

3. Escriba un nuevo nombre para el valor predefinido en el campo del nombre y luego haga clic en Aceptar en
el cuadro de didlogo.

ELIMINAR

1. Haga clic en el menu desplegable debajo de Valores predefinidos y seleccione el valor predefinido que
desea eliminar.

2. Haga clic derecho en el botén de flecha hacia la derecha y seleccione Eliminar.

Valores predefinidos:
I W, Ultima configuracién utiizada A IEJ

Guardar como...
Cambiar nombre...
Eliminar
Importar...

Exportar...

3. Hagaclicen Si cuando se le pregunte si desea eliminar el valor predefinido seleccionado actualmente.

& Confirmar eliminacién @

EXPORTAR

1. Haga clic en la flecha hacia la derecha y seleccione Exportar... en la lista.

Valores predefinidos:
I W, Ultima configuracién utiizada A IEJ

Guardar como...
Cambiar nombre...
Eliminar
Importar...

Exportar...

18 GUIA DEL USUARIO



VALORES PREDEFINIDOS

GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

2. Hagaclicen el botén Examinar E]junto al campo Carpeta de destino para abrir una ventana de busqueda

de archivos.

& Exportar valores predefinidos

Carpeta de destino | C:/Users/RH-7_Ult-54/Documents

Documento A4 (2)

Documento Ad en color
Documento A4
Foto en color (6xd)

Legal EE.UU. (2)

Legal EE.UU. de calidad
Legal EE.UU.

Documento Ad de calidad (2)
Documento Ad de calidad
Documento Ad en color de calidad

Foto en color de calidad (6x4)

Legal EE.UU. de calidad (2)

| ettara LICA 3 Falar di aoalid a4

m

3. Busque una ubicacion y seleccione la carpeta donde desea guardar el archivo con el valor predefinido. Haga
clicen Seleccionar.

Asegurese de seleccionar una ubicacién donde pueda encontrar el archivo facilmente.

&7 Buscar en el directorio @

Ver en: [;!Miequipo '] 0 v W E]

A Mi equipo ‘:—\4“% A

o C

2 RH-7_UIt64 e

. es B
Directorio: C:
Ficheros de tipo: [Directorios V] [ Cancelar ]

4. Seleccione el valor predefinido que desea exportar en el cuadro de didlogo de exportaciéon de un valor
predefinido. Si desea exportar varios valores predefinidos, haga clic en cada uno de sus nombres. Para
seleccionar varios valores predefinidos, es posible que deba mantener presionada la tecla Ctrl (Control) del
teclado, mientras hace clic en cada uno de los nombres de valores predefinidos.

Carpeta de destino |C:

& Exportar valores predefinidos

[ 2 el
(o]

Documento A4 (2)

Documento Ad en color
Documento A4
Foto en color (6xd)

Legal EE.UU.(2)

Legal EE.UL. de calidad

Documento A4 de calidad (2)
Documento Ad de calidad
Documento Ad en color de calidad

Foto en color de calidad (6x4)

Legal EE.UU. de calidad (2)

iLegal EE.UU,

| ettara LICA 3 Falar di aoalid a4

-

m

Exportar ][ Cancelar

GUIA DEL USUARIO

19



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN VALORES PREDEFINIDOS

5. Hagaclic en Exportar.

Si selecciond varios valores predefinidos para exportar, se creara un archivo para cada valor predefinido
seleccionado.

Nota: el software buscard nombres de valores predefinidos duplicados. Si ve una notificacion que indica que ya
existe un valor predefinido con el mismo nombre, seleccione una de las opciones que aparecen en la pantalla
para continuar.

B Sobrescribir: seleccione esta opcidn para reemplazar el valor predefinido actual por el que seleccioné en la
lista.

B Mantener ambos: seleccione esta opcidn para mantener ambos valores predefinidos. El valor predefinido
que seleccioné tendra un nimero de recuento al final, por ejemplo, “Nombre del valor predefinido
personalizado (2)". El nombre del valor predefinido original no se cambiara.

B Omitir: seleccione esta opcion para omitir el valor predefinido con el nombre duplicado.

Seleccione la opcién Hacer esto para todos los conflictos para que la accién que seleccione en este cuadro de
didlogo se utilice para todos los conflictos encontrados.

& Se detectd un conflicto de nombres @

El valor predefinido ‘'Documento A4 de calidad .bin' ya existe

/| Hacer esto para todos los conflictos | Sobrescribir ] |Manhener ambos| | Ornitir

IMPORTAR

Si anteriormente exportd valores predefinidos u otro usuario le proporcioné sus archivos de valores predefinidos,
seleccione la opcién de importacion para agregar esos valores predefinidos a la lista actual.

Tenga en cuenta que si importa valores predefinidos creados con un escaner que no contaba con las mismas
caracteristicas de hardware que su escaner actual, la configuracién de los valores predefinidos que importe se
actualizara automaticamente para reflejar la configuracion compatible con el escaner actual. Por ejemplo, si
utiliza un escaner de base plana e importa un valor predefinido creado con un escaner con ADF, se modificara
toda la configuracién relativa al escaneo desde el ADF.

1. Haga clic en la flecha hacia la derecha junto a la lista de valores predefinidos y seleccione Importar.... Se
abrird un cuadro de didlogo para buscar el archivo.

Valores predefinidos:
| W, Ultima configuracién utiizada A |E|

Guardar como...
Cambiar nombre...
Eliminar
Importar...

Exportar...

20 GUIA DEL USUARIO



VALORES PREDEFINIDOS GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

2. Busque la ubicacion donde se encuentra el archivo de valor predefinido. Si desea importar varios valores
predefinidos, haga clic en cada uno de sus nombres. Para seleccionar varios valores predefinidos, es posible
gue deba mantener presionada la tecla Ctrl (Control) del teclado, mientras hace clic en cada uno de los
nombres de valores predefinidos.

o e
Ver en: ]c: - - ) 0 E]
WAy Miequipo || Documento A4 (2).bin
|| Documento A4 de calidad (2) .bin
2 RH-7_Ult-64

|| Documento Ad en colorbin
|| Legal EE.UU. (2).bin
Legal EE.UU..bin

Mombre de fichero: "Documento A4 de calidad {duplex).bin™ "Legal EE.UU. (duplex).bin”
Ficheros de tipo: |\|'alores predefinidos de escaneo (*.bin) - | | Cancelar |

3. Hagaclicen Abrir.
4. Elvalor predefinido ahora aparecerd en la lista de valores predefinidos disponibles en la interfaz del escaner.
Nota: | software buscard nombres de valores predefinidos duplicados. Si ve una notificaciéon que indica que ya

existe un valor predefinido con el mismo nombre, seleccione una de las opciones que aparecen en la pantalla
para continuar.

B Sobrescribir: seleccione esta opcidn para reemplazar el valor predefinido actual por el que seleccioné en la
lista.

B Mantener ambos: seleccione esta opcidn para mantener ambos valores predefinidos. El valor predefinido
que seleccion6 tendra un numero de recuento al final, por ejemplo, “Nombre del valor predefinido
personalizado (2)". El nombre del valor predefinido original no se cambiara.

B Omitir: seleccione esta opcion para omitir el valor predefinido con el nombre duplicado.

Seleccione la opcién Hacer esto para todos los conflictos para que la accién que seleccione en este cuadro de
didlogo se utilice para todos los conflictos encontrados.

& Se detectd un conflicto de nombres @

El valor predefinido ‘Documento A4 de calidad .bin' ya existe

/| Hacer esto para todos los conflictos | Sobrescribir ] |Manhener ambos| | Ornitir

GUIA DEL USUARIO 21



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN VALORES PREDEFINIDOS

22 GUIA DEL USUARIO



CONFIGURACION DEL
DOCUMENTO

m Panel principal: este panel contiene la mayoria de las configuraciones de escaneo que se usan con mas
frecuencia. Si selecciona el modo de configuracion de origen Basico, éste es el Unico panel disponible.

Cambie al modo de configuracion de origen Avanzado para habilitar los demds paneles que se describen en
esta seccion.

Configuracion de origen del documento

Avanzado ¥
Basico

[[] multisecuencia [ h Bandeja de entrada (Frontal) Blanco y negro e
Principal
Resoludn: ﬂ 300 dpi [ Cmitir originales en blanco

V| Recorte a original
& 1200 d
[ Documento largo Enderezar imagen

. ; 7 Limpi

Tamafio de documento: [ [A] A4 (vertical) v] Limpiar bordes

21,0 = % 29,7 5| @m o D g
|:| Girar parte trasera
Alimentacién manual ~ Tiempo de espera: 30 (= seg

Combinar dos caras: Imagen frontalen
[ Detectar doble alimentacidn

Umbral de altura: 0,0 m

Ayudarme a eleqir valores para estas opdones

Seccion Configuracion de documento cuando esta seleccionado el modo de configuracién de origen de documento Basico.

Principal Avanzado

s rJ 300 dpi [ Omitir originales en blanco f%,
V| Recorte a original

75 1200 g

[ Documento largo Enderezar imagen

. 7] Limpi i
Tamafio de documento: [ [4] A4 (vertical) = ] Limpiar bordes y

21,0 5] * 29,7 &) am s D g
Alimentacién manual ~ Tiempo de espera: 30 (= seg

|:| Girar parte trasera

Combinar dos caras: Imagen frontalenla
[ Detectar dable alimentacidn

Umbral de altura: 0,0 = cm

Ayudarme a eleqir valores para estas opdones

Seccion Configuracion de documento cuando esta seleccionado el modo de configuracién de origen de documento Avanzado.

B Panel avanzado: este panel contiene las opciones de manipulacién avanzada de documentos. Si selecciona

una opcion en este panel que también aparece en el panel Principal, cuando vuelva a ese panel, esa opcién
estard seleccionada.

m Panel Modelo de escaner: este panel contiene opciones que son especificas para el modelo del escaner que
esta utilizando. Si selecciona una opcidn en este panel que también aparece en el panel Principal, cuando
vuelva a ese panel, esa opcidn estara seleccionada.

GUIA DEL USUARIO 23



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN

CONFIGURACION DEL DOCUMENTO

Opciones desactivadas en esta seccion

Algunas opciones de la interfaz pueden estar en gris y no se pueden seleccionar. Las opciones en gris no
corresponden al escaner actual, el software que se necesita para activar la caracteristica no esta instalado ¢ la
caracteristica depende de otra configuracion en la interfaz de escaner. Pase el cursor del mouse sobre una
caracteristica en gris para ver informacién sobre por qué esta desactivada.

Principal

Resolucidn:

75
[ Documento largo

200 dpi [ Cmitir originales en blanco

Recorte a original
1200 D d

[ Enderezar imagen

Tamafio de documento: [ E| A4 (vertical)

v] [ Limpiar bordes

21,6 5 x 279 %
[ Alimentacisn manual  Tiempo de espera: |0

[ Detectar doble alimentacidn

Ayudarme a eleqir valores para estas opdones

an a [ 0g

Girar parte trasera
seg

Combinar dos caras: L\,

Seleccione "Diplex” para activar esta opcién ]_m

OPCIONES DEL PAN

EL PRINCIPAL

Algunas de las opciones de este panel pueden tener opciones avanzadas de ajuste en un panel diferente de esta
seccion. Cuando se selecciona el modo de configuracion Avanzado, aparecerd un icono junto a las caracteristicas
gue cuenten con opciones de ajuste en otra ficha. Haga clic en uno de los iconos para ir a la parte de la interfaz
donde se encuentran las opciones de ajuste.

Principal Avanzado

Resolucidn:

75
[ Documento largo

300 dpi | [ Omitir originales en blanco Pl
Recorte a original
Enderezar imagen

1200

Tamafio de documento: [ E| A4 (vertical)

v] Limpiar bordes 73

21,0 & * 29,7
Alimentacién manual ~ Tiempo de espera:

[ Detectar dable alimentacidn

Ayudarme a eleqir valores para estas opdones

= Girar imagen: E‘] 0 grados -
m

|:| Girar parte trasera

Combinar dos caras: Imagen frontalenla

30 ~| seg

Umbral de altura: 0,0 m

Haga clic en un enlace a continuacion para ir a la padgina adecuada de esta seccién con el fin de conocer las
instrucciones para ajustar la opciéon que se muestra en la ficha Principal.

Consulte Opciones del panel

avanzado en la pagina 29

B Recorte de imagenes automatico

B Omitir originales en blanco

m Limpiar bordes

24

GUIA DEL USUARIO



CONFIGURACION DEL DOCUMENTO GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

Resolucion

La resolucién determina la cantidad de detalle que puede ver en laimagen escaneada. La resolucién es la claridad
de la imagen medida en puntos por pulgada (dpi).

Mueva el control deslizante hacia la izquierda 6 hacia la derecha para cambiar la resolucién de la imagen
escaneada. El rango disponible que se muestra en el drea del control deslizante estd dentro del rango minimo'y
maximo que admite el escaner. El control deslizante de resolucién siempre mostrara el rango correcto para el
escaner actual.

Seleccion de los valores de resolucion

Normalmente, cuando se hacen copias de documentos en blanco y negro, una resolucién de 100 a 150 dpi creard
una imagen de calidad similar a la del documento original. Cuando se hacen copias de documentos y fotografias
en color, una resolucién de 150 a 200 dpi creard una imagen de calidad similar a la del original.

Las configuraciones de resolucién mas altas se utilizan en general para crear una imagen que se pueda ampliar
sin pérdida de calidad, pero tarda mas en procesarse.

Los siguientes son valores de resolucion para elementos que se escanean con frecuencia:
m Documento de texto, cartas, formularios u otros documentos en blanco y negro mecanografiados: 100 a 150

dpi
m Documento de texto, cartas 6 formularios con texto escrito a mano: 150 dpi
m Documento de texto (para OCR), incluidos formularios, cartas, notas u hojas de calculo: 300 dpi
B Tarjetas de negocios u otros elementos con letras pequenas: 300 dpi
B Pdgina en color con gréficos 6 fotografias en color: 150 dpi
B Fotografias en color de baja calidad para mejorar las imagenes: 300 dpi
m Fotografias en color para imprimir: 200 dpi
B Fotografias en color para correo electronico: 100 a 150 dpi
B Pagina de revista con graficos, dibujos de lineas 6 fotografias en color: 200 dpi
Tamafo de documento

Tamanos de documento estandar

Haga clic en el menu desplegable y seleccione un tamano de pagina predefinido en la lista. Los tamanos de
pagina disponibles estan dentro del rango de tamafio minimo y méaximo de los elementos del escéner.

[] Documento largo

Tamafio de documento: E[ A4 (vertical) -
A4 (Vertical) -
|A] Carta EE.UU. (Vertical)

|A] Oficio EE.UL. (Vertical)

m Ejecutivo (Vertical)

m Oficio (Vertical)

[[47 Oficio (Horizontal)

L | Tarjeta de .. Horizontal)

.| Sobre 110 mm (Vertical)

.|| Sobre 632" (Vertical)

] sobre 634" (Horizontal) -

GUIA DEL USUARIO 25



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN CONFIGURACION DEL DOCUMENTO

Tamanos de documento personalizados

Seleccione las unidades de medida que desea utilizar en la lista Unidades.

Centimetros

Sila lista Tamafo de documento no incluye el tamafio de la pagina correcto para su lote de escaneo, haga clicen
uno de los campos debajo de la lista del tamaiio de la pagina. Ingrese el ancho del documento en el primer
campo y luego el alto en el sequndo campo. Solo puede especificar valores dentro del tamafio minimo y maximo
de los elementos admitidos por el escaner. Consulte la seccién de mantenimiento de la guia del usuario del
escaner para obtener esta informacion.

Documento largo

Tamafio de documento: | L| Definido por el usuario - |

16,5 5] * 17,8 [= m

Documento largo

Seleccione Documento largo para que el escaner admita tamanos de papel hasta el valor maximo del escéner.
Después de seleccionar esta opcidn, asegurese de introducir el largo de la pagina de su documento en el campo
de entrada personalizado, situado debajo de la lista de seleccién Tamafo de pagina.

Tenga en cuenta que algunas de las opciones en la interfaz del escadner no se pueden utilizar cuando la longitud
de la pagina es mayor a 14 pulgadas o 17 pulgadas (dependiendo del modelo de escaner). Cuando seleccione
esta opcidn, las opciones incompatibles se desactivaran automdaticamente 6 la configuracién simplemente se
descartard al escanear.

Alimentacion manual

Seleccione esta opcidén para habilitar una demora desde que se escanea la ultima pagina hasta que el escaner
finaliza el trabajo de escaneo. Esto le permite escanear una pagina a la vez sin tener que hacer clic en Escanear
repetidamente cada vez que coloque una pagina en el escaner.

Para escanear utilizando el modo de alimentacion manual:
1. Seleccione Alimentacion manual en la interfaz del escaner.

2. Enelcampo Tiempo de espera, introduzca el tiempo que desea que el escaner espere desde que se escanea
la dltima pagina hasta que finaliza el escaneo.

3. Coloque un documento en el escaner.
4. Hagaclic en Escanear.

5. Elcuadro de didlogo en pantalla del progreso del escaneo muestra una cuenta atras depués de escanear la
pagina que indica el tiempo que tiene para colocar el siguiente documento en el escaner.

6. Cuando haya terminado de escanear todas las paginas del documento, puede hacer clic en Hecho para
detener el tiempo de espera 6 dejar simplemente que dicho tiempo se agote.

26 GUIA DEL USUARIO



CONFIGURACION DEL DOCUMENTO GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

Detectar doble alimentacion

La Detectar doble alimentacién es la capacidad del escaner de detectar cuando se alimentan dos é mas paginas

simultaneamente. Cuando se activa esta opcién, se dirigen hacia el documento ondas ultrasénicas que detectan
varias paginas conforme al nivel en que las ondas atraviesan las paginas. La exactitud de este sensor depende del
espesor del papel y de si el documento original tiene 6 no pliegues.

Nota técnica:

Si esta recibiendo errores de doble alimentacién falsa, intente limpiar el interior del escaner. El exceso de polvo en
el sensor puede causar errores de doble alimentacion falsa. Consulte la secciéon de mantenimiento de la guia de
usuario del escaner para obtener instrucciones sobre su limpieza.

Nota: Esta opcién esta disponible en la interfaz solo si el escaner actual admite esta caracteristica.

Enderezar imagen

Seleccione esta opcidn para permitir que el escaner determine automaticamente si una pagina esta torcida y la
enderece. Esta opcion solo esta disponible si el escaner admite esta caracteristica.

Si estad escaneando con un alimentador automatico de documentos y la pagina ingresa demasiado torcida, es
posible que laimagen no se enderece del todo. En ese caso, vuelva a escanear la pagina asegurandose de que las
guias del papel estén ajustadas al ancho de las paginas en la bandeja de entrada, de manera que las pasen
derechas a través del escaner.

Girar imagen

Seleccione una opcién en esta lista para girar la imagen final una vez que termina el escaneo.

Girar imagen: E‘] 0 grados -
0 grados
[=/ 90 grados

..'\_,P 180 grados
\’ﬁ 270 grados
|_‘.3’ Automatico

Girar parte trasera

Seleccione esta opcidn si estda escaneando paginas por las dos caras en posicién de tipo calendario. Esta opcién
girard la imagen 180 grados desde la parte frontal. Cuando escanee en modo Duplex y no tenga esta opcion
seleccionada, la imagen de la parte trasera de las paginas en posicion tipo calendario aparecera invertida en el
escaneo final. Esta opcién no determina automaticamente la orientacion tipo libro 6 tipo calendario. Sitiene esta
opcién seleccionada cuando escanea paginas en posicion tipo libro, laimagen de la parte posterior de la pagina
aparecerd invertida en el escaneo final. Si esta escaneando un conjunto de documentos que contiene ambos
tipos de orientacion, le recomendamos que seleccione Automatico en la lista Girar imagen.

Esta opcidn estd disponible solo si el escaner admite el escaneo en modo Duplex y si la opcion Duplex esta
seleccionada en la interfaz de escaneo.

GUIA DEL USUARIO 27



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN CONFIGURACION DEL DOCUMENTO

Combinar dos cara

Al escanear en modo duplex, puede activar esta opcion para que ambas caras de un elemento escaneado
aparezcan en la misma pdgina en el archivo de imagen final. Las opciones de la lista le permiten seleccionar
dénde desea que aparezca la imagen de la cara frontal en relacién con la imagen del reverso en el archivo final.

La siguiente imagen muestra un cheque escaneado en modo duplex sin la funcion Combinar dos caras activada y
el mismo cheque con Combinar dos caras activada. Si no se activa Combinar dos caras, la cara 1y 2 del cheque se
guardan en dos archivos distintos (IMG_0001 y IMG_0002 respectivamente). Con dicha funcién activada, ambas
caras del cheque se guardan en un mismo archivo (IMG_0003). Si va a escanear una pila de elementos con un
formato de archivo multipagina, como un archivo PDF, cada pagina del archivo final contara con laimagen frontal
y la del reverso de los elementos escaneados.

. =i =]
Ritas I ~ [ 4] ol
=i~ O 9
<
& E
.rdj._
- IMG_0001 IMG_0002 IMG_0003
=
B —
Umbral de altura

Entrada de la altura maxima de imagenes que se fusionan. Los lados no se fusionard si la altura de cualquiera de la
imagen frontal 6 trasera excede este valor. Por ejemplo, si va a escanear un lote de documentos mixtos, como los
cheques y estados de cuenta, usted puede desear a ambos lados de los cheques se fusionaron en una sola
imagen, pero no las declaraciones. El umbral de altura tiene que ser menor que la longitud de los documentos
que no desea combinar en un solo archivo.

Seleccione una de las opciones de la lista Combinar dos caras para activar este campo. Tenga en cuenta que

también tendra que activar Documento largo si desea que el umbral maximo de altura esté a mas de 14 pulgadas
o 17 pulgadas (dependiendo del modelo de escaner).

28 GUIA DEL USUARIO



CONFIGURACION DEL DOCUMENTO

OPCIONES DEL PANEL AVANZADO

GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

Las opciones de este panel también pueden aparecer en el panel Principal, pero con configuraciones adicionales
para que pueda ajustar mejor las caracteristicas que haya seleccionado.Seleccione el modo de configuracién de
origen Avanzado para que se muestre este panel.

Principal Avanzado

Recorte a original

Calidad: 90%:

Alta compresidn Alta calidad
Submuestreo: |4:2:2 hd
Limpiar bordes
Anchura: 0,2 5| m
[] Detectar foto

Escalar imagen: | 100 [+ %

Ayudarme a eleqir valores para estas opdones

Omitir originales en blanco

Umbral: 20
Detectar codigos de barras
Code 39 (3 of 9) ~
Code 128
Codabar v
Sensibilidad: 128

Imagenes: Todos =

Cdédigo de parche: |Minguno

Recorte de imdgenes automtico

Segun el modelo del escaner y el software instalado, es posible que exista mas de una opcién de autorecorte en la

interfaz.

B Recorte a original: seleccione esta opcidn para permitir que el escaner determine automaticamente el
tamano del elemento que se escanea. Esta opcidn solo esta disponible si el escaner admite esta
caracteristica. Esta opcién puede aparecer en gris ocasionalmente. No todas las aplicaciones de escaneo

admiten esta caracteristica.

Siempre ajuste adecuadamente las guias al ancho del papel en la bandeja de entrada de manera que las
paginas ingresen al escaner los mas rectas posible. Es posible que las paginas torcidas no se recorten

correctamente.

B Recorte alo largo: esta opcion le indica al escaner que recorte la imagen final en la parte inferior de la
pagina que se estd escaneando. Esta opcidn solo esta disponible si el escaner admite esta caracteristica. Esta
opcién puede aparecer en gris ocasionalmente. No todas las aplicaciones de escaneo admiten esta

caracteristica.

Opciones de compresion

Hay dos tipos de funciones de compresién de imagenes que se utilizan durante el escaneo. La opcién de
compresion de entrada comprime la imagen cuando se transfiere desde el escaner al controlador TWAIN del
equipo. En la opcidon de compresion de salida el controlador TWAIN comprime la imagen antes de enviarlaa la
aplicacién de escaneo. En la interfaz de escaneo la opcion de compresion de entrada es Comprimir transferencias
y la opcién de salida es Compresion.

GUIA DEL USUARIO

29



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN CONFIGURACION DEL DOCUMENTO

La opcion "Comprimir transferencias” descrita arriba comprime la imagen para que la transferencia del escaner
al equipo sea mas rapida. El controlador descomprime la imagen y transfiere la imagen sin comprimir a la
aplicacién de escaneo. La opcién Compresion estd normalmente desactivada, puesto que la mayoria de las
aplicaciones no admite la recepcion de archivos de imagen comprimidos desde el controlador del escaner.

Comprimir transferencias

Seleccione esta opcidn para que el escaner comprima la imagen en escaneos en Gris y en Color. Esto reduce el
tamano del archivo y permite que la transferencia de imagenes del escaner al equipo sea mas rapida. Cuando la
imagen comprimida se encuentra en el equipo, el controlador del escaner descomprime la imagen y realiza las
funciones de procesamiento de imagenes que se han seleccionado en la interfaz de escaneo. A continuacion, la
imagen descomprimida se transfiere a la aplicacion de escaneo. Con Comprimir transferencias, una aplicacién de
escaneo como Nuance PDF Converter, recibe la imagen descomprimida y la guarda en cualquier formato de
archivo que utilice. Puede utilizar el control deslizante de Calidad para ajustar el nivel de compresién que desee
utilizar.

Calidad

Puede ajustar el nivel de compresion colocando el control deslizante de calidad entre alta compresion y alta
calidad. Cuando el nivel de calidad esta en alta compresion, el escaner escaneara y transferira imagenes mas
rapido que con alta calidad; sin embargo, la calidad de la imagen del escaneo de salida sera menor.

Submuestreo

Las opciones de submuestreo le permiten seleccionar la relacién de codificacion entre la informacién de color y la
luminosidad. El submuestreo funciona bajando la resolucion de los colores RGB de una imagen sin afectar a la
luminiscencia de la misma, lo que comprime la imagen para crear archivos de menor tamaio aunque, a veces, la
imagen pierde calidad. Dependiendo del tipo de imagen que se vaya a escanear, puede que la codificacién del
submuestreo no afecte de forma perceptible al archivo de imagen final. Realice pruebas de escaneo utilizando los
distintos niveles de submuestreo para asegurar su satisfaccion con la calidad de la imagen.

B 4:4:4:sin submuestreo, la relacion entre el color y la luminosidad permanece intacta.
B 4:2:2:relacién media entre color y luminosidad.

B 4:1:1:relacidn mas alta entre color y luminosidad, lo que conlleva que se guarde el tamafo de archivo mas
pequeno.

Compresion

Esta opcidn es para la compresion especifica de transferencias de archivos y memorias a una aplicacion.
Solamente esté disponible si la aplicaciéon que utiliza acepta archivos de imagen comprimidos. Por ejemplo, si su
aplicacién de escaneo estd configurada para recibir imagenes JPEG comprimidas, entonces en el campo
Compresion aparecerd JPEG. Sino, el estado de Compresién siempre estara desactivado y aparecera No
comprimido, porque la aplicacidon que esta utilizando le solicita una imagen sin comprimir.

Cuando esta opcién esta disponible, se trata de una opcién de aplicacién para usuarios avanzados que no debe
ajustar si no esta familiarizado con la tecnologia. No obstante, si esta seguro de que se trata de una aplicacién que
puede recibir una imagen comprimida y desea poder cambiar el tipo de compresidn de imagenes, tendra que
activar la compresion ajustable por el usuario en la interfaz de escaneo. Consulte la seccién “Controlador TWAIN”
para obtener instrucciones al respecto.

30 GUIA DEL USUARIO



CONFIGURACION DEL DOCUMENTO GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

Tenga en cuenta que si ajusta esta opcidn y la aplicacién no acepta el cambio, la interfaz de escaneo y la
aplicacién podrian fallar. Recomendamos encarecidamente que deje las opciones predeterminadas y que la
aplicacién configure la compresion de las imagenes.

Desde el Panel de control de Windows
1. Haga clic en la ficha Configuracion del controlador.

2. Seleccione Habilitar compresion de usuario y Recordar compresion.

3. Tenga en cuenta que si estas dos opciones estan sombreadas y no las puede seleccionar, es que no estan
disponibles para su escéner.

Haga clic en Aceptar.
Abra la interfaz del escaner.
Cambie al modo de configuracién de origen Avanzado.

En la seccién Configuracion del documento haga clic en la ficha Avanzado.

©® N o oA

Si su escaner y su aplicaciéon admiten transferencias de archivos comprimidos, la opcién Compresion estara
disponible.

Limpiar bordes

Seleccione esta opcidn para eliminar las finas lineas alrededor de los bordes del escaneo final. Esta opcién llena
los margenes de la imagen con el color del borde detectado. Cuando se selecciona esta opcidn, el campo de
entrada Ancho se activa automaticamente para que pueda introducir el tamafio de la zona que desee llenar con
el color de fondo. Puede especificar un tamario de llenado de entre 0,04 y 0,39 pulgadas aproximadamente (de 1
mma 10 mm).

m Detectar foto: Seleccione esta opcién para que el escaner determine si se ha escaneado una foto. Cuando
este es el caso, no se aplica la limpieza de bordes.

Escalar imagen:

Esta opcidn se utiliza para escalar la imagen resultante y est4 configurada al 100% de forma predeterminada.
Cuando se disminuye el valor a menos del 100%, el tamafio de la imagen original se reducird consecuentemente
y los bordes exteriores se rellenaran con el color de fondo de la pagina.

Cuando se aumenta el valor a mas del 100%, la imagen resultante se agrandara consecuentemente y los datos de
los bordes de la imagen original se perderan.

Omitir originales en blanco

Seleccione esta opcidn para que el escaner detecte si hay una pagina en blanco en el escaner y la elimine del
archivo final.

m  Umbral de blanco: puede ajustar el nivel de sensibilidad de la deteccidén de imagenes en blanco.

Puede utilizar el control deslizante de Umbral para ajustar la sensibilidad de la deteccién de la imagen en

GUIA DEL USUARIO 31



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN CONFIGURACION DEL DOCUMENTO

blanco. Los resultados dependeran de la configuracion de escaneo y del tipo de documentos que se vayan a
escanear. Por norma general deje el nivel de umbral en el valor predeterminado si estd escaneando
documentos de buena calidad imprimidos en papel estandar de impresora de 20 Ib. Intente bajar el nivel de
sensibilidad si los documentos contienen texto 6 dibujos en colores claros para que esas paginas no se
detecten como en blanco. Eleve el nivel de sensibilidad si esta escaneando papeles ligeros de doble cara en
los que las imagenes de la cara opuesta de la pagina puedan aparecer en la imagen de la cara en blanco.

Detectar cadigos de barras

Seleccione esta opcidn para activar la deteccion de cédigos de barras. De forma predeterminada, todos los
codigos de barras admitidos estan activados, pero se pueden seleccionar o deseleccionar cédigos de barras
individuales en la lista. Solo debe seleccionar en la lista los codigos de barras que quiera que se detecten. De esta
forma, se mejorard la velocidad y la precision de la deteccién.

Para utilizar esta opcion con los nombres de archivos personalizados o con la separacion de trabajos, consulte la
Guia de OneTouch que se encuentra en el disco de instalacion.

Seleccionar codigos de barras:

Con la opcidén Detectar cddigos de barras activada, haga clic con el botén derecho del ratén en uno de los
cédigos de barras de la lista y seleccione las opciones del menu:
B Seleccionar todo: se marcaran todos los codigos de barras de la lista.

B Deseleccionar todos menos este: todos los cédigos de barras excepto el actualmente seleccionado en la
lista se deseleccionaran.

® Invertir seleccion: todos los codigos de barras actualmente seleccionados se deseleccionaran. Todos los
codigos de barras actualmente deseleccionados se seleccionaran.

Sensibilidad
Ajuste el punto medio del nivel de gris para decidir qué es blanco y qué es negro en la hoja de Cédigos de barras.

Reduzca este valor si el Cédigos de barras aparece sobre un fondo mas oscuro. Aumente este valor si el Codigos
de barras aparece sobre un fondo mas claro.

Imagenes

Ajuste este valor para cambiar el niUmero de paginas en las que que se evaluaran los cédigos de barras. Durante
un escaneo, se comprobaran los cédigos de barras en este nimero de paginas al principio de cada lote y los
codigos de barras de las siguientes paginas no se detectaran.

32 GUIA DEL USUARIO



CONFIGURACION DEL DOCUMENTO GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

Especificacion de codigos de barras

Tipos de codigos de barras

En la siguiente tabla se detallan las especificaciones de los cédigos de barras admitidos.

Dimension Tipode Conjunto de caracteres Digito
coédigo de
barras
1D Code39 10 digitos 1a32 (sin incluirlos cédigos
26 letras mayusculas de inicio y parada)
7 caracteres especiales: -.$/
+%SPACE
1 caracter de inicio/parada: *
Code128 103 simbolos de datos 1a32 (sin incluir los cédigos
3 simbolos de inicio de inicio y parada)

2 simbolos de parada

Codabar 10 digitos 1a32(sinincluir los codigos
6 caracteres especiales: -$:/.+ de inicio y parada)
4 caracteres de inicio/parada:
ABCD

Code93 10 digitos 1a32(sinincluir los codigos
26 letras mayusculas de inicio y parada)
7 caracteres especiales: -.$/
+%SPACE

5 caracteres especiales: *($)(%)(/

)+)

ITF 10 digitos 6 a48

EAN13 10 digitos 13

EANS 10 digitos 8

UPC-A 10 digitos 12

UPC-E 10 digitos 8

RSS14 10 digitos GTIN de 14 digitos
RSSExpand 10 digitos Hasta 74 digitos o 41

caracteres alfanuméricos

GUIA DEL USUARIO 33



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN CONFIGURACION DEL DOCUMENTO

Dimension  Tipode Conjunto de caracteres
coédigo de
barras
2D Aztec Datos ASCII, datos binarios Hasta 3.067 caracteres
(caracteres de multiples bytes) o | alfanuméricos
una combinacién de los NUmeros: hasta 3.832
anteriores digitos
Datos binarios: hasta 1.914
bytes
DataMatrix Datos ASCII, datos binarios Hasta 1.556 bytes

Hasta 2.335 caracteres
alfanuméricos

MatrixCode Datos ASCII, datos numéricos Hasta 93 caracteres
Hasta 8 simbolos

PDF417 Datos ASCII, datos binarios Hasta 1.850 caracteres
(caracteres de multiples bytes), alfanuméricos
combinacioén de los anteriores NUmeros: hasta 2.710
digitos
Datos binarios: hasta 1.108
bytes
QRCode Numeros, caracteres alfabéticos, Alfanumérico: hasta 395
simbolos, caracteres de multiples | caracteres
bytes, codigos de control o una Numeros: hasta 652 digitos

combinacion de los anteriores

Condiciones de deteccion de codigos de barras:

Los cédigos de barras solo se reconocerdn si se cumplen las siguientes condiciones.

Item Condition

Color del cédigo de barras | Negro

Color de fondo del cédigo | Blanco

de barras
Resolucion 150 a 600 dpi
Angulo del cédigo de Cualquier angulo

barras en 1D

Angulo del cédigo de Horizontal y vertical
barras en 2D

Codigo de parche

Seleccione una opcion de esta lista para activar la deteccién de las hojas de cédigo de parche durante el escaneo.

B Detectar e incluir: el escéner detectard la hoja y conservara una imagen de la hoja en el escaneo de salida.

B Detectar y excluir: el escaner detectara la hoja y suprimira la imagen de la hoja para que no se incluya en el
escaneo de salida.

34 GUIA DEL USUARIO



CONFIGURACION DEL DOCUMENTO GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

Accion que ocurre cuando se detecta un cédigo de parche dependiente de la aplicacion de escaneo que utilice.
La deteccidn del codigo de parche es una funcién avanzada y que solamente debe utilizar si ya esta familiarizado
con la tecnologia.

Las hojas de cédigo de parche estan disponibles en el disco de instalacion del escaner para que las pueda
imprimir y utilizar. El archivo se ubica en la seccién de guias del usuario del escéner en el disco de instalacion.
Imprima las hojas adecuadas para el tamafo de las paginas que se estén escaneando. Por ejemplo, si esta
escaneando paginas de tamafo A4, imprima la hoja de los favoritos para A4.

Nota técnica

La "resolucidn" de escaneo debe establecer en 150 dpi o superior para que el escaner detecte la pagina del
codigo de parche.

Document Handling

Select the type of paper in your scan batch. Leave the default selection for Normal paper handling to have the
scanner feed items at normal scan speeds. Select Delicate to have the scanner slow the feeding motor so that very
thin or fragile paper does not tear as it is fed through the scanner.

OPCIONES DEL PANEL MODELO DE ESCANER

Las opciones de este panel son especificas del escaner que esta utilizando. Es posible que algunas caracteristicas
descritas en este documento no estén disponibles para el escaner actual. Haga caso omiso de la informacion
acerca de las caracteristicas que no aparecen en la interfaz de su escaner.

Si selecciona una opcién en este panel que también aparece en el panel Principal, cuando vuelva a este ultimo,
esa opcion estara seleccionada. Seleccione el modo de configuracién de origen Avanzado para que se muestre
este panel.

Principal I Avanzado |

[ Detectar doble alimentacidn
[] pisapapeles
[ Modo de hoja portadora

Manejo de documentos: | Mormal -

Ayudarme a eleqir valores para estas opdones

Detectar doble alimentacion

La Detectar doble alimentacion es la capacidad del escaner de detectar cuando se alimentan dos 6 mas paginas
simultaneamente. Cuando se activa esta opcidn, se dirigen hacia el documento ondas ultrasénicas que detectan
varias paginas conforme al nivel en que las ondas atraviesan las paginas. La exactitud de este sensor depende del
espesor del papel y de si el documento original tiene 6 no pliegues.

GUIA DEL USUARIO 35



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN CONFIGURACION DEL DOCUMENTO

Nota técnica:

Si esté recibiendo errores de doble alimentacion falsa, intente limpiar el interior del escaner. El exceso de polvo en
el sensor puede causar errores de doble alimentacion falsa. Consulte la secciéon de mantenimiento de la guia de
usuario del escaner para obtener instrucciones sobre su limpieza.

Ajuste del nivel de sensibilidad

m  Elnivel Bajo funciona mejor con un peso de papel mayor a las 22 libras (85 g/m? 6 superior).
m  El nivel Normal funciona con un peso de papel de impresora estandar de 18 6 20 libras (67 a 80 g/m?).

m  Elnivel Alto funciona mejor con un ancho de papel menor 6 igual a 16 libras (60 g/m? & inferior).

Pisapapeles

La opcidn Pisapapeles aplica presion a la pila del documento en la bandeja de entrada. Esto mejora la separacion
del papel y la introduccién de documentos, especialmente cuando se escanean pilas de documentos que
contienen un grosor de papel y un tamano diferentes.

Cuando la opcidn estd seleccionada, el escaner baja la palanca de presién de la pila de documentos cuando hace
clic en Escanear. Una vez que se haya colocado la palanca, el escaner comenzara con la introduccion de las

paginas. Una vez que finalice el proceso de escaneado, la palanca se liberard automaticamente.

Nota: no debe usar esta opcidn si escanea tarjetas de plastico.

Manejo de documentos

Seleccione el tipo de papel en su lote de escaneo. Deje la seleccién predeterminada para el manejo de papel
Normal y que el escaner vaya introduciendo elementos a una velocidad normal. Seleccione Delicado para que el
escaner reduzca la velocidad del motor de alimentacién, de forma que el papel muy fino 6 fragil no se rompa a
medida que vaya entrando en el escaner.

36 GUIA DEL USUARIO



MEJORAMIENTOS DE IMAGEN

Haga clic en el icono de Mejoramientos de imagen para seleccionar las opciones correspondiente al tipo de
procesamiento de imagenes que desea aplicar a los elementos que se estan escaneando.

m Panel principal: este panel contiene la mayoria de las configuraciones de escaneo que se usan con mas
frecuencia. Algunas de las opciones en este panel pueden tener opciones de ajuste en los otros paneles de
esta seccion.Si selecciona el modo de configuracion de origen Basico, éste es el Unico panel disponible.
Cambie al modo de configuracion de origen Avanzado para habilitar los demds paneles que se describen en
esta seccion.

Configuracion de origen del documento Avanzado -
Basico
[T Multisecuendia [ W Bandeja de entrada (Frontal) Blanco y negro —
Principal
Canal: Mono Reduccién de profundidad de bits:
Brillo: 50% |  Umbral: 128
@ i I i I
Contraste: 50% Sensibilidad: 20
Gamma: 1.0 Eliminacién de motas
E D LZ [T] Rellenar orificios de margen
|:| Invertir imagen
[ reflejar imagen
Ayudarme a eleqir valores para estas opdones

Seccion Mejoramientos de imagen cuando esta seleccionado el modo de configuracién de origen de documento Basico.

Principal | Procesamiento del color I Avanzado |
Canal: Mono Reduccién de profundidad de bits:
Brillo: 50% Umbral: 123
@ i I i I
Contraste: 50% Sensibilidad: 20
b i »
Gamma: 1.0 Eliminacién de motas P
E D LZ [T] Rellenar orificios de margen
|:| Invertir imagen
[ reflejar imagen
Ayudarme a eleqir valores para estas opdones

Seccion Mejoramientos de imagen cuando esta seleccionado el modo de configuracion de origen de documento Avanzado.

m Panel de procesamiento del color: este panel contiene opciones avanzadas para el procesamiento del color
en los escaneos finales.

B Panel avanzado: este panel contiene opciones avanzadas de mejoramiento de la imagen para aumentar la
claridad de la imagen escaneada.

GUIA DEL USUARIO 37



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN

Opciones desactivadas en esta seccion

MEJORAMIENTOS DE IMAGEN

Algunas opciones de la interfaz pueden estar en gris y no se pueden seleccionar. Las opciones en gris no
corresponden al escaner actual, el software que se necesita para activar la caracteristica no esta instalado ¢ la
caracteristica depende de otra configuracion en la interfaz de escaner. Pase el cursor del mouse sobre una

caracteristica en gris para ver informacién sobre por qué esta desactivada.

Principal

Brillo: 38% | Reduccidn de profundidad de bits: |Umbral dindmico +

< D Umbral: 128

Contraste: 56% u u u i

® N A s .
Seleccione "Blanco y negro” y "Umbral” para activar esta opcién

Gamma: [ LR T 2 : ] D .

L/_{ D E [ Eliminacién de motas

[C] tnvertirimagen [ rellenar orificios de margen

[ reflejar imagen

Ayudarme a eleqir valores para estas opdones

OPCIONES DEL PANEL PRINCIPAL

Algunas de las opciones de este panel pueden tener opciones avanzadas de ajuste en un panel diferente de esta
seccion. Cuando se selecciona el modo de configuracion Avanzado, aparecerd un icono junto a las caracteristicas
gue cuenten con opciones de ajuste en otra ficha. Haga clic en uno de los iconos para ir a la parte de la interfaz

donde se encuentran las opciones de ajuste.

Principal | Procesamiento del color I Avanzado |
Canal: Mono Reduccién de profundidad de bits:
Brillo: 50% Umbral: 123
@ i I i I
Contraste: 50% Sensibilidad: 20
] i » b
Gamma: 1.0 Eliminacién de motas P
E D L/_{ [T] Rellenar orificios de margen
|:| Invertir imagen
[ reflejar imagen
Ayudarme a eleqir valores para estas opdones

Haga clic en un enlace a continuacion para ir a la padgina adecuada de esta seccién con el fin de conocer las

instrucciones para ajustar la opciéon que se muestra en la ficha Principal.

Consulte Opciones del panel avanzado en la pagina 49

m Eliminacién de motas

38

GUIA DEL USUARIO



MEJORAMIENTOS DE IMAGEN GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

Canal

Esta opcidn le permite ajustar los valores de Brillo, Contraste y Gamma (BCG) de forma individual para cada canal
de color en el flujo de escaneo del color.

Canal: |44 RGB =
Brillo: 50%
II = . Rojo °
=] & Verde
Contrg @ Azul 50%:

b i »
Gamma: 1.0
— v

Seleccione Color en la lista de configuracion de origen del documento para activar esta opcion.

Multisecuenda o Color > | [ Mulisecuencia /% (Frontal) Color -
4 Frontal
¥$ Gris B Automitico [
® Blanco y negro & Color
i Gris B
™, Blancoy negro [

B RGB: seleccione esta opcion para ajustar los valores de BCG para todos los canales de color.

B Rojo/Verde/Azul: seleccione una de estas opciones para ajustar los valores de BCG solo para ese canal de
color.

Si hace clicen el (botdn de reinicio) cuando se seleccione RGB, se restableceran los valores predeterminados
de BCG para todos los canales de color, incluido el escaneo de gris y blanco y negro. Si hace clic en el botén de
reinicio cuando Rojo, Verde o Azul estén seleccionados, se restableceran los valores predeterminados de BCG solo
para ese canal de color.

Canal: [\, RGB V] Canal: [. Rajo V]
Brillo: 50% Brillo: 75%
© 0 o U
Contraste: 50% Contraste: 50%

b i » b i »
Gamma: 1.0 Gamma: 1.0
—10 v —10 v

Brillo

El Brillo es la luminosidad general de la imagen. Mueva el control deslizante hacia la izquierda ¢ hacia la derecha
para oscurecer 6 aclarar la imagen. El ajuste del nivel de brillo define el tono de los pixeles, sin cambiar el color
verdadero de los pixeles, como sucede con el ajuste de tono.

Seleccion de los valores de brillo

El ajuste del nivel de brillo se basa en cdmo desea que aparezca la imagen. No hay ninguna norma a seguir. A
continuacién se recomiendan algunas opciones para la correccién de brillo de laimagen segun la calidad del
documento original.

m Documentos originales de buena calidad: 50%

B Cartas escritas con lapiz, formularios 6 dibujos: 25% a 40%

GUIA DEL USUARIO 39



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN MEJORAMIENTOS DE IMAGEN

B Fotos descoloridas 6 documentos antiguos con texto difuso: 35% a 45%

B Copia de papel carbén con colores claros, como amarillo, rosado palido 6 verde palido, con texto claro: 45% a
55%

B Periédicos 6 paginas de revistas: 55% a 70%
B Pdginas de libros: 55% a 80%

m Fotos tomadas en interiores 6 en la sombra: 60% a 85%

El Brillo funciona junto con el Contraste para mejorar la imagen. Cuando esté ajustando el nivel de brillo para
mejorar la calidad de laimagen escaneada, intente ajustar el nivel de contraste también. El nivel de contraste es el
rango entre las partes mas oscuras y mas claras de la imagen. Por ejemplo, si escaned un documento con notas
escritas con lapiz, es posible que tenga que disminuir el nivel de brillo para que las notas escritas a mano
aparezcan en la imagen escaneada. Sin embargo, al disminuir el brillo, la partes blancas comienzan a tornarse
grises en la imagen. En ese caso, aumente el nivel de contraste para diferenciar mejor entre la parte mas clara y
mas oscura de la imagen.

Ejemplos de brillo de una imagen a color

Los siguientes ejemplos muestran la imagen original en la configuracion predeterminada de nivel de brillo de
50%, 25% 'y 75%. Ajustar el nivel de brillo no hace que laimagen sea completamente blanca 6 completamente
negra.

Brillo: 25% Brillo: 50% Brillo: 75%

Nota técnica:

La mayoria de los monitores tienen un ajuste de brillo que el usuario puede controlar. Es posible que laimagen
escaneada en la pantalla luzca mas clara 6 mas oscura que la imagen impresa original debido a la configuracion
de brillo del monitor. Si la imagen escaneada es demasiado diferente a la imagen original, 6 si el ajuste del nivel
de brillo de escaneo no modifica la imagen como lo desea, intente ajustar el nivel de brillo del monitor. Consulte
la guia de usuario del monitor para ajustar el nivel de brillo y vea si el fabricante recomienda alguna
configuracion.

Escaner de fondo negro:

Algunos escaner tienen una placa de fondo negro. Un fondo negro permite resultados de recorte mas precisos y
detectar torceduras. Sin embargo, al escanear papel delgado, como formularios en color de varias hojas 6 papel
de escritura cuadriculado, que tienen un peso inferior a 18 libras, el fondo se puede “traslucir” hacia laimagen
final y hacerla mas oscura de lo que deberia ser. En ese caso, intente ajustar el nivel de brillo entre 60% y 80%.

40 GUIA DEL USUARIO



MEJORAMIENTOS DE IMAGEN GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

Contraste

El contraste se refiere a las diferencias entre las partes claras y oscuras de la imagen. Mueva el control deslizante
hacia la izquierda 6 hacia la derecha para disminuir 6 aumentar los niveles de contraste. Su aumento resalta la
diferencia entre las partes mas claras y mas oscuras de la imagen, y su disminucién la atenda.

Seleccion de valores de contraste

Mientras que el Brillo agrega la misma cantidad de gris 6 blanco a todos los pixeles de laimagen, el Contraste
ajusta los pixeles segun el nivel de color que tengan. Por ejemplo, el aumento del nivel de contraste agregara
color blanco a los pixeles con colores claros y gris a los pixeles oscuros para diferenciar entre los niveles de color
en laimagen mas nitida. La disminucidn del nivel de contraste tendra el efecto opuesto, donde los pixeles con
colores claros se modifican con gris y los pixeles oscuros se modifican con blanco para suavizar la transicion de
colores en laimagen.

El ajuste del nivel de contraste se basa en como desea que aparezca la imagen. No hay ninguna norma a seguir. El
contraste funciona junto con el brillo para mejorar laimagen. Al disminuir el nivel de brillo, laimagen completa se
hace mas oscura, en cuyo caso puede aumentar el nivel de contraste para distinguir mejor entre las partes mas
claras y mas oscuras de la imagen.

A continuacion se recomiendan algunas opciones para la correcciéon de contraste de la imagen segun la calidad
del documento original.

B Documentos originales de buena calidad: 50%

B Cartas escritas con lapiz, formularios 6 dibujos: 55% a 65%

B Fotos descoloridas 6 documentos antiguos con texto difuso: 60% a 70%

[

Copia de papel carbén con colores claros, como amarillo, rosado palido 6 verde palido, con texto claro: 45% a
55%

Periédicos 6 paginas de revistas: 55% a 70%
B Paginas de libros: 60% a 75%

m Fotos tomadas en interiores 6 en la sombra: 60% a 40%

Ejemplos de contraste de una imagen a color

Los siguientes ejemplos muestran la imagen original en la configuracién predeterminada con un nivel de
contraste del 50%, 25%y 75%.

Contraste: 25% Contraste: 50% Contraste: 75%

GUIA DEL USUARIO a1



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN MEJORAMIENTOS DE IMAGEN

Nota técnica:

La mayoria de los monitores tienen un ajuste de contraste que el usuario puede controlar. Es posible que la
imagen escaneada en la pantalla luzca mas clara que la imagen impresa original debido a la configuracién de
contraste del monitor. Si la imagen escaneada es demasiado diferente a la imagen original, 6 si el ajuste del nivel
de contraste de escaneo no modifica laimagen como lo desea, intente ajustar el nivel de contraste del monitor.
Consulte la guia de usuario del monitor para ajustar el nivel de contraste y vea si el fabricante recomienda alguna
configuracion.

Escaner de fondo negro:

Algunos escaner tienen una placa de fondo negro. Un fondo negro permite resultados de recorte mas precisos y
detectar torceduras. Sin embargo, al escanear papel delgado, como copias en papel carbén 6 papel de escritura
cuadriculado, que tienen un peso inferior a 18 libras, el fondo se puede “traslucir” hacia la imagen final y hacerla
mas oscura de lo que deberia ser. En ese caso, intente ajustar el nivel de brillo entre 40% y 60% y luego ajuste el

nivel de contraste entre 60% y 80%.

Gamma

Gamma es la curva de tonos y el punto inicial para el mejoramiento de imagenes. Mueva el control deslizante
hacia la izquierda 6 hacia la derecha para oscurecer ¢ aclarar laimagen. A medida que aumenta 6 disminuye el
valor de Gamma, cambian los valores en los que Brillo y Contraste afectan laimagen. Se recomienda mantener el
valor Gamma predeterminado 6 ajustar esta configuracién antes de ajustar otras opciones.

Seleccion de los valores Gamma

A medida que se reduce el valor gamma, la curva de tono comienza a enderezarse y las sombras de la imagen se
expanden, oscureciendo las sombras sin oscurecer toda la imagen con gris como sucede al reducir el nivel de
brillo. De esta manera, las luces y sombras de la imagen se mantienen saturando los pixeles con niveles mas
oscuros del mismo color en lugar de agregar gris a todos los colores.

A medida que se aumenta el valor gamma, la curva de tono comienza a doblarse y las luces de la imagen se
expanden, aclarando las luces sin aclarar toda la imagen con blanco como sucede al aumentar el nivel de brillo.
De esta manera, las luces y sombras de la imagen se mantienen saturando los pixeles con niveles mas claros del
mismo color en lugar de agregar blanco.

El ajuste del nivel de gamma se basa en cémo desea que aparezca la imagen. No hay ninguna norma a seguir.

Ejemplos de gamma de una imagen a color

Los siguientes ejemplos muestran la imagen original en la configuracién predeterminada con un nivel de gamma
de 1,8 y luego 1,0y 2,6. Ajustar el nivel de gamma no hace que la imagen sea completamente blanca 6
completamente negra.

Gamma: 1,0 Gamma: 1,8 Gamma: 2,6

42 GUIA DEL USUARIO



MEJORAMIENTOS DE IMAGEN GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

Nota técnica:

La mayoria de los monitores tienen un ajuste de gamma que el usuario puede controlar. Es posible que laimagen
escaneada en la pantalla luzca mas clara 6 mas oscura que la imagen impresa original debido a la configuracion
de gamma del monitor. Si laimagen escaneada es demasiado diferente a laimagen original, 6 si el ajuste del nivel
de contraste de escaneo no modifica laimagen como lo desea, intente ajustar el nivel gamma del monitor.
Consulte la guia de usuario del monitor para ajustar el nivel gamma y vea si el fabricante recomienda alguna
configuracion.

Invertir imagen

La opcidn Invertirimagen invierte el color de cada pixel en la imagen escaneada.

Al escanear en blanco y negro, cada pixel cambia de blanco a negro y de negro a blanco.

Al escanear en blanco y negro, cada pixel cambia de Al escanear en blanco y negro, cada pixel cambia de
blanco a negro y de negro a blanco. Al escanear en
escala de grises, cada pixel se invierte al nivel opuesto
de gris. Al escanear en color, cada pixel se invierte al
color opuesto en la rueda de colores.

Por ejemplo, podria seleccionar esta opcidn si estd
escaneando pdginas impresas desde un microfilm de
periddico. El microfilm de periddico invierte el blanco
¥ negro, de manera que al visualizarlo en un monitor,
el texto es blanco y el papel es negro.

I

GUIA DEL USUARIO 43



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN MEJORAMIENTOS DE IMAGEN

Reflejor imagen

La opcion Reflejar imagen voltea la imagen de izquierda a derecha.

Reduccion de profundidad de bits

Las opciones de Reduccion de profundidad de bits solo estan disponibles al escanear en blanco y negro. Haga
clic en el menu desplegable y seleccione una opcién en la lista.

Reduccidn de profundidad de bits:

Umbral: Umbral
I

Difusi... error
Sensibilidad:

Umbra...usién

Umbral y umbral dinamico

El Umbral permite establecer el nivel de claridad u oscuridad que se debe buscar en una pagina. Cuando se
escanea en blanco y negro, todos los elementos de la pagina se establecen como pixeles blancos 6 pixeles negros
en la imagen final. Si es de un color claro, el texto de la pagina puede desaparecer en la imagen final debido a que
el escaner cambia esos colores claros por pixeles blancos. El control deslizante del umbral permite establecer el
nivel de oscuridad 6 claridad del texto en la pagina. El Umbral dindmico intenta evaluar la imagen y ajustar de
manera dindmica el nivel del umbral. Estas opciones son mas aptas para documentos que contienen solo texto,
tales como cartas comerciales, hojas de célculo, informes, etc.

B Umbral: mueva el control deslizante hacia la izquierda 6 hacia la derecha para establecer el nivel de claridad
u oscuridad que debe utilizar el escaner.

Por ejemplo, si escanea un documento con texto gris, como notas escritas con lapiz, mueva el control
deslizante hacia la derecha. Esto le indica al escédner que el nivel que debe buscar es claro, y los pixeles grises
se convierten a pixeles negros en lugar de pixeles blancos. Si el tono general del documento original es
oscuro, tal como un fondo de color que pueda interferir con la deteccién del negro, mueva el control
deslizante hacia la izquierda. Esto le indica al escaner que el nivel que debe buscar es oscuro. Solo las areas
muy oscuras, tales como texto, se convierten a pixeles negros.

Si escanea documentos que se encuentran en buen estado, con texto negro sobre fondo blanco, la opcién de
umbral predeterminada los escaneara correctamente. Este nivel solo se debe ajustar si la imagen escaneada
no tiene una claridad similar a la del original.

B Sensibilidad: mueva el control deslizante hacia la izquierda 6 hacia la derecha para ajustar el nivel de
sensibilidad para el umbral dinamico. El control deslizante solo se activa si Umbral dinamico esta
seleccionado en la lista.

44 GUIA DEL USUARIO



MEJORAMIENTOS DE IMAGEN GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

Difusion de error, Bayer y los patrones de Tono medio

La Difusiéon de error, Bayer y los patrones de Tono medio son las aplicaciones intencionales de ruido
(interpolado) en la imagen como ayuda para atenuar la formacidn de franjas cuando se escanea en modo binario
(blanco y negro). Por ejemplo, si escanea en blanco y negro una foto en color, el archivo de imagen tendra
grandes bloques de blanco y negro y la imagen apenas podra reconocerse. El interpolado de la imagen crea una
imagen en blanco y negro que se puede reconocer.

Los siguientes son ejemplos de escaneo en color, escaneo en blanco y negro sin interpolado y escaneo en blanco
y negro con interpolado. Al reducirse, laimagen puede asemejarse a un escaneo en escala de grises. Cuando la
imagen se encuentre en tamafo normal 6 ampliada, podra ver claramente el patrén de interpolado, tal como
aparece en la imagen con acercamiento.

Escaneo en color Escaneo en blanco y negro Escaneo de interpolado Bayer

Escaneo de interpolado Bayer - Acercamiento

Rellenar orificios de margen

Seleccione esta opcidn si esta escaneando pdaginas con orificios en los margenes. Esta opcion llena estos orificios
con el color de fondo detectado en el escaneo final. El escadner detecta y llena los orificios en las siguientes
condiciones:

m Eltamafo del agujero puede ser de entre 5y 7 mm aproximadamente.
B Elancho maximo del margen es de 25,4 mm desde el borde de la hoja.

m Eltamano del margen es de 24,4 mm.

GUIA DEL USUARIO 45



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN

margen

®\

eliminado
1 1 mm
/ Mo .
- eliminado
¥ 254 mm

e o I

Eliminado .

\ Zona del margen 24,4 mm /

MEJORAMIENTOS DE IMAGEN

El orificio no puede estar pegado al borde de la zona del margen, ni solaparse con el borde la zona del

Nota: cuando utilice esta opcidn, asegurese de seleccionar el tamafio de documento correcto o el ‘Automatico’.
Rellenar orificios de margen no funcionara correctamente si el documento escaneado tiene un tamano diferente

al

OPCIONES DEL PANEL DE PROCESAMIENTO DEL COLOR

esperado.

Las opciones de este panel sirven para configurar Cémo debe procesar el escaner los colores en modos de color
concretos.

Principal Procesamiento del color Avanzado

Exdusidn de colores: [ C; Personalizado

Maon =)

Valor: RO [5G0 (5B 255(5
Toleranda: 50
Més preciso Més aproximado

Ayudarme a eleqir valores para estas opdones

- ] Realizar correccidn de color

Exclusion de colores

Le indica al escanery al software que eliminen un color especifico de laimagen. Puede seleccionar Rojo, Verde o

Azul en la lista o definir colores personalizados para excluirlos de una imagen.

Exdusidn de colores: l () Personalizada VJ
Valor: R ® Nln.guno
) Rojo
Tolerandia: 9 verde
5 Azul
Mé&s preciso
46

GUIA DEL USUARIO



MEJORAMIENTOS DE IMAGEN GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

Esta opcidn solo esta disponible cuando se escanea en escala de grises 6 en blanco y negro. El ejemplo a
continuacién muestra el texto original con una marca de agua en rojo y la imagen resultante sin el color.

Exclusién de colores: le indica al escdner y al Exclusién de colores: le indica al escdner y al
software que eliminen un color espagifico de la software que eliminen un color especifico de la
imagen. Puede optar por exgluir g @ Verde o imagen. Puede optar por excluir el Rojo, el Verde o
&l Azul, 0 un color persona agen. el Azul, 0 un color personalizado de una imagen.
Esta opcidn solo esta dISPaRib ndo se escanea Esta opcidn solo esta disponible cuando se escanea
en escala de geses @ ho ro. El ejemplo a en escala de grises o en blanco y negro. El ejemplo a
continuac o original con una continuacién muestra el texto original con una
marca de y la imagen resultante sin el marca de agua en rejo y |a imagen resultante sin el
color. color.

Seleccione Personalizado para activar los campos para establecer colores de exclusién personalizados y activar
la exclusién de colores multiples. Puede establecer el color personalizado mediante la insercion de los valores R,
Gy B en sus casillas correspondientes o seleccionando el color del Ventana de vista previa del color excluido.

Exdusidn de colores: [ 'y Personalizado - ]
M Color1 ~| A

Valor: Rio EGlo (5{Bl0
Tolerandia: 50
Més preciso Més aproximado

Exclusion de colores multiples

Haga clic en la casilla de verificacidn junto a uno de los colores claros para activar la exclusiéon de colores multiples
y, a continuacién, haga clic en el nombre del color para seleccionarlo para la edicién. Por ejemplo, haga clicen la
casilla de verificacién junto a "Color 2"y, a continuacién, haga clic en el nombre "Color 2" para seleccionarlo y
configurarlo.

Exdusidn de colores: [ 'y Personalizado - ] Exdusidn de colores: [ 'y Personalizado - ]
M Color2 ~| 7

Valor: . Colerl Viar= B Colorl =

' Color2 ' M Color2 -
Tolerancia: Color3 Tolerancia: [} Color3 50
Més preciso Més aproximado Més preciso Més aproximado

Tolerancia

Utilice el control deslizante para ajustar la precisién de la exclusién de color.

B Mas preciso: esta opcion elimina un rango de colores mas cercano al color puro seleccionado 6 definido en
los campos personalizados. Por ejemplo, el rojo puro tiene un valor R/G/B de 255/0/0. La seleccién de Rojo
indica que el escaner debe buscar un rango de rojos RGB cercano al rojo puro y quitarlos de la imagen.

B Mas aproximado: esta opcidn elimina un rango de colores mas amplio en base al color puro seleccionado en
la lista 6 definido en los campos personalizados.

Ventana de vista previa del color excluido
Para establecer los valores RGB mediante un escaneo de muestras, coloque el documento en el escanery, a

continuacion, haga clic en el botén #* de exclusion para abrir la ventana "Vista previa del color excluido".

GUIA DEL USUARIO 47



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN MEJORAMIENTOS DE IMAGEN

El escaner escaneard y mostrard la imagen en la ventana de vista previa. Haga clic en un color de la imagen para
establecerlo como color de exclusion.

m Seleccionar radio: este es el radio de pixeles al que hacer referencia cuando haga clic en un color en la
imagen de muestra.

2 vista previs del color exchuido - Coler ] = en | Princpal | Pracesamiento del color | Avanzado |
| NN RS RN CE N U Bl N R S R R B - .
2 - ] Exclusién de colores: | () Personalizada he Realizar correccién de color

= Calor1 e

Y [(Modrr -] 7
@ o~ valor: R 1343 6 17 [+ B 10 [2
Tolerancia: 50

0

Mss preciso Ms apraximada

Ayudarme a elegir valores para estas opdones

= 3l e

| S o B S 0 2 O Sl o 0 S T o o ol vl o o 0

e 3¢ seieccionan kn cokore de exciusin? Rk de seleccidn: 10 Phoeles | | Hiveles de mom:  13,00% |3

Unitates: Cermmezos Esconear | Mostrar B prnceal| | Actusiizer vataprevia| | Cemar Ayuda

i;’} Haga clic para cambiar la visualizacién de la imagen de muestra con o sin la correccién de colores. Consulte Realizar
correccion de color para obtener mas informacién.

= Haga clic para cambiar la visualizacién de la imagen de muestra con o sin la exclusion de colores.

e

o) Haga clic para cambiar la visualizacidn de la imagen de muestra con solo el color actual eliminado y todos los

= | colores personalizados eliminados.

=5 Mostrar la imagen anterior del reverso de la pagina. Haga clic para cambiar entre imagen frontal y reverso.

= Seleccione “Duplex” y, a continuacion, obtenga una vista previa desde el ADF para activar esta opcion.

Realizar correccion de color

Seleccione esta opcidn para utilizar la tabla de Gamma predeterminada del escaner que se ha calibrado para
producir los mejores resultados. Cuando esta opcidn no esta seleccionada, los escaneos producidos se veran
oscuros y las opciones de brillo, contraste y gamma requerirdn una mayor cantidad de ajustes para cambiar la
luminosidad general de la imagen.

48 GUIA DEL USUARIO



MEJORAMIENTOS DE IMAGEN GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

OPCIONES DEL PANEL AVANZADO

Las opciones de este panel también pueden aparecer en el panel Principal, pero con configuraciones adicionales
para que pueda ajustar mejor las caracteristicas que haya seleccionado.Seleccione el modo de configuracién de
origen Avanzado para que se muestre este panel.

Principal Procesamiento del color Avanzado

[] suavizar fondo

Radio: 0 5| pixeles Nimero: 0 = | [ Quitar fando

Filtro: Mascara sin nitidez ~ | | Mivel de blanco: |Papel delgado ~
Radio: |0 5| pixeles valar: 25 3
Sensibilidad: 0 | Nivel de negro: |0 =

Redudr moiré Radio: |3 5| pixeles

Ayudarme a eleqir valores para estas opdones

Eliminacion de motas

Esta opcion elimina motas del fondo. Las motas son pequefos puntos en una imagen que el escaner interpreta
como parte valida del documento. La opcion Eliminacion de motas identifica estos puntos y los elimina. Esta
opcidén solo esté disponible cuando se escanea en blanco y negro.

Radio: este es el tamafio del drea que se evalta en busca de puntos dispersos.
Namero: este es el nimero maximo de puntos dentro del radio que se deben considerar como una mota. Si este
numero de puntos estd en el circulo, no se considerard como una mota y permanecerd en laimagen. Si hay menos

gue este niumero de puntos en el circulo, se considera una mota y se elimina de la imagen.

Por ejempilo, si el radio es 3 y el nimero es 5, el documento se evalta en secciones de 3x3 pixeles y si hay més de
5 puntos dispersos dentro del drea de 3x3, no se consideran una mota.

Filtro

Utilice la opcidn Filtro para aumentar o disminuir la nitidez de la imagen escaneada. Haga clic en el menu
desplegable y seleccione una opcién de la lista.

[Desenfoque - ]
Minguno

Desenfogue

Nitidez

Quitar nitidez

m Enfoque: suaviza el aspecto de la imagen evaluando un pixel y cambiando su color al de la media de los
pixeles que se encuentran en las proximidades. Utilice el campo Radio para definir el tamafo de la zona del
pixel que se va a evaluar de acuerdo con los pixeles que le rodean.

GUIA DEL USUARIO 49



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN MEJORAMIENTOS DE IMAGEN

m Nitidez: mejora la nitidez de la imagen evaluando un pixel y cambiando su color para aumentar el contraste
con respecto a los pixeles adyacentes. Utilice el campo Radio para definir el tamafio de la zona del pixel que
se va a evaluar de acuerdo con los pixeles que le rodean.

B Mascara de desenfoque: ajusta el contraste de los detalles de los bordes evaluando la imagen y definiendo
una linea mas clara y mds oscura a cada lado del borde. Utilice el control deslizante de Sensibilidad para
ajustar la tolerancia de la mascara de desenfoque.

Reduccion de moiré

Las franjas de moiré son lineas onduladas 6 rizadas que suelen aparecer en imdgenes escaneadas de periédicos y
revistas y, algunas veces, en imagenes escaneadas de fotografias, dibujos lineales y en escaneos a color de papel
texturizado. Seleccione la opcién Reduccién de moiré para hacer que el controlador localice y elimine las franjas
de moiré de laimagen. Tenga en cuenta que si se activa Reducciéon de moiré el escaner puede escanear mas
despacio, ya que se inspecciona la imagen en busca de franjas de moiré. Esta opcidén sélo esta disponible cuando
se escanea en Color 6 Gris.

Imagen con franjas de moiré Imagen con las franjas de moiré eliminadas

Radio de moiré: puede establecer el tamafo del drea que desea evaluar en el campo Radio de moiré. Ajustar
dicho radio proporcionara resultados diferentes para los distintos tipos de elementos que se pueden escanear.
Con esta caracteristica puede que deba realizar algunas pruebas, ajustando el Radio de moiré segun lo necesite,
hasta obtener los mejores resultados posibles para el tipo de papel que vaya a escanear. Recuerde que mientras
mayor sea el nimero del campo Radio de moiré, mas tardara el controlador en evaluar la imagen.

50 GUIA DEL USUARIO



MEJORAMIENTOS DE IMAGEN GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

Suavizar fondo

Detecte automaticamente el color de fondo del elemento escaneado, elimine las variaciones menores y consiga
un color uniforme en la imagen. Por ejemplo, cuando se escanea una pagina en azul, el color se representard en el
escaneo final con valores RGB variables que representan el azul. Estos valores RGB variables se producen por las
imperfecciones del papel que se estd escaneando. Con Suavizar el fondo activado, los pixeles que representan el
color de la pagina se cambian a un valor medio de los colores detectados.

Es |

Escaneo en color Escaneo en color con Suavizar el fondo
Escaneo en gris Escaneo en gris con Suavizar el fondo

Detecte automaticamente el color de fondo del elemento escaneado y establézcalo como blanco en la imagen.

PARKING RESERVATION FORM PARKING RESERVATION FORM

arking garage .
Escaneo en color Escaneo en color con Quitar fondo

Nivel de blanco

Con esta opcidn puede establecer lo que el escaner debe interpretar como “blanco” en la imagen final, incluso
aunque la pagina que se vaya a escanear tenga un fondo sombreado 6 color hueso. Puede que deba ajustar esta
opcién para que la imagen se corrija automaticamente al escanear un papel irregular, como el papel grueso 6
delgado, que puede provocar que la pagina blanca de la imagen final aparezca sombreada de gris claro.

GUIA DEL USUARIO 51



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN MEJORAMIENTOS DE IMAGEN

Para lograr el mejor resultado automético, solo debe seleccionar de la lista el tipo de papel que va a escanear.
También puede introducir un nimero en el campo Valor personalizado. El valor que establezca en este campo
puede ir de 128 a 255. Si establece dicho valor en 128 estd indicando al escaner que todos los pixeles que se
encuentren en un nivel de gris de 128 6 superior (mas claro) deben cambiarse a blanco en la imagen final. Si
establece el valor predeterminado en 255 estd indicando al escaner que solo lo completamente blanco es blanco
y que nada por debajo de 255 debe cambiarse en la imagen final.

Nivel de negro

Con esta opcidn puede establecer lo que el escaner debe interpretar como “negro” en la imagen final. Siva a
escanear elementos con notas escritas a lapiz, puede que deba aumentar el nivel de negro para que dichas notas
aparezcan en negro en la imagen. Puede establecer un valor para el negro que vaya de 0 a 127. Si establece el
valor en 127 estd indicando al escaner que todos los pixeles que se encuentren en un nivel de grisde 127 6
inferior (mas oscuros) deben aparecer en negro en la imagen final.

52 GUIA DEL USUARIO



CONFIGURACION DEL
CONTROLADOR

Utilice la seccion Configuracion del controlador para configurar los médulos de complemento, seleccionar las
opciones de interfaz y ver las propiedades de hardware del escaner. Si selecciona el modo de configuracién
Avanzado, se activara una opcion del panel del escéaner para que cambie cualquier configuracion del hardware
que esté disponible para su escaner.

Configuracion de origen del documento Avanzado -
Basico

[T Multisecuendia [ W Bandeja de entrada (Frontal) Blanco y negro —

Configurar

Médulos para incluir:

“+ Visioneer ® Acuity

W visioneer.

Acuity

Ayudarme a ajustar estas opciones

Opciones desactivadas en esta seccion

Algunas opciones de la interfaz pueden estar en gris y no se pueden seleccionar. Las opciones en gris no
corresponden al escaner actual, el software que se necesita para activar la caracteristica no esta instalado ¢ la
caracteristica depende de otra configuracion en la interfaz de escaner. Pase el cursor del mouse sobre una
caracteristica en gris para ver informacién sobre por qué esta desactivada.

CONFIGURACION DEL MODULO

Si hay modulos de procesamiento de la imagen instalados, apareceran en la lista de la ficha Configurar. Existen
algunas caracteristicas en la interfaz del escaner que estan desactivadas hasta instalar un médulo que contenga
esas opciones. Cuando el médulo esté instalado, las caracteristicas se activaran en la interfaz del escaner para que
las pueda utilizar.

GUIA DEL USUARIO 53



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN CONFIGURACION DEL CONTROLADOR

Reorganizacién de los médulos

Seleccione un médulo en la lista y haga clic en la flecha hacia arriba 6 hacia abajo para cambiar el orden del
maodulo en la lista. El cambio de orden de los mdédulos cambia el orden en que se utilizan las opciones de
procesamiento de imagenes. Por ejemplo, si hay dos médulos instalados y ambos incluyen una opcién de
rotacidon automdtica de la imagen, se utiliza la opcién de rotacion del primer médulo y se ignora la configuracion
de rotacién en el sequndo mdédulo de manera que laimagen no gire dos veces.

CONFIGURACION DEL ESCANER

La ficha de configuracion del escaner muestra la informacion del hardware de su escéner. Es posible que algunas
caracteristicas descritas en este documento no estén disponibles para el escaner actual. Haga caso omiso de la
informacion acerca de las caracteristicas que no aparecen en la interfaz de su escaner.

Configurar
Version de firmware:  0.21 Recuento del rodillo de separacidn: 47
Mimero de serie: TW1139LP52200020
Versidn de LLD: 5.1.14.4280 Recuento del rodillo de alimentacidn: 47
Versidn de controlador: 5.1.14.4280 Mimero total de paginas escaneadas:

Desde base plana: 418

Alimentador automatico de documentos - Simplex: 2281
Alimentador automatico de documentos - Diplex: 2043
Alimentacién maltiple: 20
Atasco: 48

Configuracion de energia

Modo de reposo:  15minuto(s) &
Apagar: 45minuto(s) =

Informacion del escaner

B Version de firmware: es el nimero de version de chip del procesador de hardware actual.
m Numero de serie: el nimero de identificacion unico del escaner.

B Version de LLD: |a version del controlador base del escaner. Esta no es la versidon de software de OneTouch,
ni las versiones del controlador TWAIN 6 WIA.

m Version del controlador: esta la version del controlador TWAIN del escaner.

Opciones del escaner

B Contadores: haga clic en el botén Restablecer junto al contador que desea volver a ajustar en 0.

Ajustes de energia

B Modo de reposo: el modo de reposo es el estado de baja potencia en el que entra el escaner cuando no se
utiliza. Puede ajustar el tiempo que desea que espere el escéner hasta que entre en estado de baja potencia.

Haga clic en el botén verde Intro para guardar los cambios del campo Modo de reposo.

Haga clic en el botén rojo Restablecer para restablecer el valor de tiempo de espera predeterminado.

54 GUIA DEL USUARIO



CONFIGURACION DEL CONTROLADOR GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

m Apagar: introduzca el nUmero de minutos que debe esperar el escaner antes de apagarse automaticamente.
Haga clic en el botén verde Intro para guardar los cambios del campo Apagar.
Haga clic en el botén rojo Restablecer para restablecer el valor de tiempo de espera predeterminado.

B Restablecer dispositivo: haga clic en este botdn para que el hardware del escaner vuelva a sus valores
predeterminados de firmware. Como esta opcion restablece el hardware del escaner, no podra ver ningun
cambio en la interfaz a menos que el tiempo de ahorro de energia se haya cambiado. Si hace clic en este
botdn, el tiempo de espera de ahorro de energia volvera a su configuracion predeterminada.

GUIA DEL USUARIO 55



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN CONFIGURACION DEL CONTROLADOR

56 GUIA DEL USUARIO



PROPIEDADES DE HARDWARE
Y COMPORTAMIENTO DE LA
INTERFAL

Puede utilizar la pagina de propiedades del escaner para realizar un seguimiento del mantenimiento del escaner,
cambiar algunas opciones de hardware, configurar el comportamiento de la interfaz del escdner y ajustar las
opciones de la aplicacién que puedan estar disponibles para su escaner.

Para abrir la pagina de propiedades de hardware del escaner:
B Windows 7 y versiones posteriores: en el Panel de control de Windows, abra Hardware y sonido y luego
Dispositivos e impresoras. Haga clic derecho en el escaner y seleccione Propiedades de escaneo en la lista.

B Windows Vista: en el Panel de control de Windows, abra Hardware y sonido y luego Escaneres y camaras.
Haga clic en el icono del escaner y luego en el botén Propiedades.

B Windows XP: en el Panel de control de Windows, en la vista de categorias, abra Impresoras y otro hardware
y luego Escaneres y camaras. Haga clic derecho en el escéner y luego seleccione Propiedades en la lista.

GUIA DEL USUARIO 57



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN PROPIEDADES DE HARDWARE Y COMPORTAMIENTO DE LA INTERFAZ

CONFIGURACION DEL DISPOSITIVO

La ficha Configuracién del dispositivo muestra la informacion del hardware del escaner. Las opciones de la ficha
Configuracién del dispositivo estaran disponibles dependiendo de si el hardware del escaner es compatible o no
con la caracteristica. Es posible que algunas caracteristicas descritas en este documento no estén disponibles
para el escaner actual. Haga caso omiso de la informacién acerca de las caracteristicas que no aparecen en la
interfaz de su escaner.

Configuracién del dispositivo | Configuracién del controlador

Version de firmware:  0.21 Recuento del rodillo de separacidn: 47
Mimero de serie: TW1139LPS2200020
Versidn de LLD: 5.1.14.4280 Recuento del rodillo de alimentacidn: 47
Versidn de controlador: 5.1.14.4280 Mimero total de paginas escaneadas:

Desde base plana: 418

Alimentador automatico de documentos - Simplex: 2281

Alimentador automatico de documentos - Diplex: 2043
Configuracion de energia

Alimentacién mltiple: 20
Modo de reposo:  [Eminuto(s) 5 Atasco: 48
Apagar: 45minuto(s) =
[ Aceptar ][ Cancelar ]

Las opciones de este panel también pueden aparecer en la ficha de configuracién del escaner en la interfaz de
TWAIN. Consulte la seccion Configuracidn del controlador de esta guia para obtener instrucciones sobre el uso de
estas opciones:

m  Contadores
®m Modo de reposo
B Apagar
[

Restablecer dispositivo

Informacion del escaner

m Version de firmware: es el nUmero de version de chip del procesador de hardware actual.
m Numero de serie: el nUmero de identificacién Unico del escaner.

m Version de LLD: la version del controlador base del escaner. Esta no es la version de software de OneTouch,
ni las versiones del controlador TWAIN 6 WIA.

m Version del controlador: esta la version del controlador TWAIN del escaner.

58 GUIA DEL USUARIO



PROPIEDADES DE HARDWARE Y COMPORTAMIENTO DE LA INTERFAZ GUIA DE ESCANEO DE TWAIN

Actualizacion de firmware

B Buscar actualizaciones: comprueba la version de firmware del escaner con la version incluida con el
controlador del escaner. Cuando el escaner esta conectado a una computadora y esta opcién esta
seleccionada 6 si conecta otro escaner del mismo modelo, aparecera una notificacién que indica que la
version de firmware caducé. Desmarque esta opcidn para evitar recibir notificaciones de la versién diferente
si no desea actualizar el firmware.

B Actualizar: haga clic en este boton para actualizar el firmware del escaner con la versién mas reciente
proporcionada en el instalador del controlador. Siga las instrucciones en la pantalla para actualizar el
firmware del escaner. No apague el escaner ni cierre ningun cuadro de didlogo que aparezca en la pantalla
mientras se esta actualizando el firmware. Si apaga el escaner 6 cierra alguin cuadro de didlogo en pantalla
antes de que se le indique, podria provocar un daio irreparable al escaner e impedir su funcionamiento. El
software de actualizacion de firmware le indicara cuando sea seguro apagar 6 encender el escaner.

CONFIGURACION DEL CONTROLADOR

Las opciones de este panel permiten configurar la manera en que la interfaz del escaner se comportara en
algunas situaciones. Solo los usuarios avanzados deben modificar las opciones de esta seccidn. Las opciones que
no estén disponibles para su escaner apareceran en gris y estaran desactivadas.

Configuracién del dispesitive | Configuracidn del controlador |

General

[ Bloquear configuracién

Valor predefinido predeterminado: |Ultima configuracidn utilizada -

Controlador TWAIN

[ Transferencia automéatica

[ cerrar automaticamente al transferir
[ Forzar ausendia de interfaz de usuario
[ El ajuste anula las capadidades

[ Activar compresidn por el usuario

[ Recordar compresidn

[] Suprimir TWCC_CAPSEQERROR
Controlador WIA

[ Usar la interfaz de usuario predeterminada de WIA
[ Emular wIA 1.0

Aceptar ][ Cancelar

General

m Bloquear configuracion: esta opcién impide que el usuario realice cambios en las opciones de la interfaz del
escaner. Al abrir la interfaz, sélo estaran disponibles los Preajustes de escaneo para que el usuario los
seleccione y utilice a la hora de escanear.

GUIA DEL USUARIO 59



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN PROPIEDADES DE HARDWARE Y COMPORTAMIENTO DE LA INTERFAZ

B Preajuste predeterminado: seleccione el preajuste que desea que aparezca como opcion predeterminada
en la interfaz del escaner cada vez que se abra.
Valores predefinidos: Resumen:
| W Ultima configuracién utiizada - |E| E:CZ‘EHDESFPF—‘u—hd';C; :Eerr?‘e'qe_(—lg. 21.0%29.7 cm) imagen(es)
minados | | Previsualizar Es GL | Hecho | | Ayuda | \’

Controlador TWAIN

m Transferencia automatica: el escaneo y la transferencia comienzan cuando el escaner detecta el papel.

m Cerrar automaticamente al transferir: la interfaz se cierra automaticamente al finalizar el escaneo.

m Forzar ausencia de interfaz de usuario: seleccione esta opcion para que la interfaz del escaner no se abra
una vez iniciado el escaneo en la aplicaciéon de escaneo. Esta opcion solo funcionara si la aplicacién de
escaneo admite el escaneo sin interfaz de usuario. Es posible que deba seleccionar el Cerrado automatico al
finalizar la transferencia para que esta opcion funcione.

B El ajuste anula las capacidades: algunas aplicaciones de escaneo tienen la opcién de ajustar la
configuracién de escaneo y escanear sin abrir esta interfaz del escéner. La préxima vez que se abra la interfaz,
las ultimas configuraciones utilizadas coincidirdn con las configuraciones de la aplicacién que se utilizaron
para escanear. Seleccione esta opcidn para restablecer la configuracién a la ultima utilizada cuando se abrié
esta interfaz.

B Activar compresion por el usuario: esta opcién se activa solo si el escaner y el software admiten el ajuste
manual de la compresion de la imagen.

B Recordar compresidn: si hay una opcion de compresion disponible para que la ajuste el usuario, no se
puede guardar como parte de un valor predefinido. Seleccione esta opcién para guardar la configuracién de
compresion.

B Suprimir TWCC_CAPSEQERROR: devolver el valor predeterminado si hay un error TWCC_CAPSEQERROR.

m Interfaz de TWAIN siempre delante: |a interfaz de TWAIN aparecera siempre delante de las demas ventanas
abiertas. Seleccione esta opcidn para que la interfaz de TWAIN aparezca delante de las demas ventanas
abiertas. Si realiza un escaneado sin la interfaz de usuario, cuando seleccione esta opcion, la barra de
progreso del escaneo se mostrara siempre delante de las demas ventanas abiertas.

Controlador WIA

B Usar lainterfaz de usuario predeterminada de WIA: seleccione esta opcién para mostrar la interfaz de
Microsoft WIA en lugar de la interfaz TWAIN en las aplicaciones WIA 2.0.

m  Emular WIA 1.0: seleccione esta opcidn para mostrar la interfaz TWAIN para las aplicaciones compatibles con
WIA 1.0. Cuando esta opcidn esté seleccionada, las aplicaciones WIA 2.0 utilizaran la interfaz WIA de
Microsoft.

60 GUIA DEL USUARIO



APENDICE A: NORMATIVA
SOBRE LA COPIA DE
ORIGINALES

EE.UU.

El Congreso, por ley, ha prohibido la reproduccién de los siguientes elementos en ciertas circunstancias. Quien
sea responsable de estas reproducciones puede recibir sanciones de multa 6 carcel.

1. Obligaciones 6 Valores del Gobierno de los Estados Unidos, tales como:

Certificados de deudas

Moneda del Banco Nacional

Cupones de bonos

Pagarés fraccionados

Certificados de plata

Certificados de oro

Bonos de los Estados Unidos

Pagarés del Tesoro

Pagarés de la Reserva Federal

Pagarés del Banco de la

Certificados de depésito

Papel moneda

Reserva Federal

Bonos y Obligaciones de ciertos organismos del gobierno, como FHA, etc.

Bonos. (Los Bonos de Ahorro de EE.UU. pueden ser fotografiados solamente con fines publicitarios asociados
con una campaha de venta de dichos bonos.)

Estampillas de Impuestos Internos. (Si es necesario reproducir un documento legal en el que hay estampillas
de impuestos canceladas, esto es posible siempre que la reproduccién del documento se realice con fines
legales.)

Sellos postales, cancelados 6 sin cancelar. (Con fines filatélicos, los sellos postales pueden ser fotografiados
siempre que su reproduccion sea en blanco y negro y sus dimensiones lineales sean inferiores al 75% 6
superiores al 150% de las del original.)

Giros postales.
Recibos, cheques 6 letras de dinero girado por 6 para funcionarios autorizados de los Estados Unidos.

Estampillas y otras representaciones de valor, de cualquier denominacién, que han sido 6 puedan ser
expedidas en virtud de cualquier Ley del Congreso.

2. Certificados de compensacion ajustada para veteranos de guerras mundiales.

3. Obligaciones 6 Valores de cualquier gobierno, banco 6 empresa extranjera.

GUIA DEL USUARIO 61



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN APENDICE A: NORMATIVA SOBRE LA COPIA DE ORIGINALES

v ® N o

10.

11.

Material con derechos de autor, a menos que se haya obtenido permiso del propietario de los derechos 6 que
la reproduccién pueda considerarse de “uso justo” 6 dentro de las disposiciones de derechos de
reproduccién de bibliotecas de la ley de derechos de autor. Es posible obtener mas informacién sobre estas
disposiciones en la Oficina de derechos de autor de la Biblioteca del Congreso, Washington, D.C. 20559.
Pregunte por la Circular R21.

Certificados de ciudadania 6 de naturalizacién. (Los certificados de naturalizacién extranjeros pueden ser
fotografiados.)

Pasaportes. (Los pasaportes extranjeros pueden ser fotografiados.)
Papeles de inmigracion.
Tarjetas de registro del servicio militar.

Papeles de induccién en servicio selectivo que incluyan cualquiera de los siguientes datos sobre el
registrado:

Ganancias 6 ingreso Estado de dependencia Antecedentes judiciales

Servicio militar anterior Condicion fisica 6 mental

Excepcion: Los certificados de baja del Ejército y de la Marina de EE.UU. pueden ser fotografiados.

Distintivos, tarjetas de identificacién, pases 6 insignias usados por personal militar 6 por miembros de los
diversos Departamentos Federales, tales como el FBI, el Tesoro, etc. (a menos que la fotografia haya sido
ordenada por el director de dicho departamento u oficina.)

En algunos estados también se prohibe la reproduccién de lo siguiente: Licencias de automoviles, licencias
de conducir, certificados de propiedad de automoviles.

La lista anterior no incluye todo y no se asume responsabilidad por su integridad 6 exactitud. En caso de
dudas, consulte a un abogado.

CANADA

El Parlamento, por ley, ha prohibido la reproduccién de los siguientes elementos en ciertas circunstancias. Quien
sea responsable de estas copias puede recibir sanciones de multa 6 carcel.

—_

> wonN

62

Pagarés de banco 6 papel moneda actuales.
Obligaciones 6 valores de un gobierno 6 de un banco.
Billete 6 sello de Hacienda.

El sello publico de Canadé 6 de una provincia, 6 el sello de un cuerpo 6 autoridad publica en Canadé 6 de un
tribunal de justicia.

Proclamaciones, érdenes, regulaciones 6 designaciones, 6 notas relacionadas (con la intencién de aparentar
haber sido impresos por Queen’s Printer for Canada 6 por el impresor equivalente de una provincia).

Marcas, sellos, envoltorios 6 disefios usados por é a nombre del Gobierno de Canada é de una provincia, del
gobierno de un estado extranjero 6 de un departamento, junta, comisién u organismo establecido por el
Gobierno de Canada 6 de una provincia 6 de un gobierno de un estado extranjero.

Estampillas impresas 6 adhesivas usadas con fines de lucro por el Gobierno de Canadé 6 de una provincia 6
por el gobierno de un estado extranjero.

GUIA DEL USUARIO



APENDICE A: NORMATIVA SOBRE LA COPIA DE ORIGINALES GUiA DE ESCANEO DE TWAIN

Documentos, registros 6 archivos guardados por funcionarios publicos encargados de producir 6 emitir
copias certificadas de los mismos, en cuyo caso la reproduccién aparenta ser una copia certificada de los
mismos.

Material 6 marcas comerciales con derechos de autor de cualquier manera 6 tipo sin el consentimiento del
propietario de los derechos de autor 6 de las marcas comerciales.

La lista anterior se proporciona para su conveniencia y ayuda, pero no incluye todo y no se asume
responsabilidad por su integridad 6 exactitud. En caso de dudas, consulte a un abogado.

OTROS PAISES

La copia de algunos documentos puede ser ilegal en su pais. Quien sea responsable de estas reproducciones
puede recibir sanciones de multa 6 carcel.

Billetes en circulacion

Pagarés de banco y cheques

Bonos y garantias bancarios y gubernamentales

Pasaportes y tarjetas de identificacion

Material 6 marcas comerciales con derechos de autor sin el consentimiento del propietario

Sellos postales y otros instrumentos negociables

Nota: Nota: Esta lista no incluye todo y no se asume responsabilidad por su integridad 6 exactitud. En caso de
dudas, contacte a un asesor legal.

GUIA DEL USUARIO 63



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN APENDICE A: NORMATIVA SOBRE LA COPIA DE ORIGINALES

64 GUIA DEL USUARIO



/’

NDICE

A

Activar compresion por el usuario, 60
Actualizacion de firmware, 59
Apagar, 58

(

Canal, 39

Cerrar automaticamente al transferir, 60
Combinar dos cara, 28

Compresion, 29, 30

Comprimir transferencias, 30
Configuracién del documento, 23
Contadores, 58

D

Delicate, 35

Detect and exclude, 34

Detect and include, 34

Detectar c6digos de barras, 32
Detectar doble alimentacién, 27, 35
Document handling, 35
Documento largo, 26

E

El ajuste anula las capacidades, 60
Eliminacion de motas, 49
Enderezar imagen, 27

Exclusion de colores, 46

F

Filtro, 49
Forzar ausencia de interfaz de usuario, 60

G

Girar imagen, 27
Girar parte trasera, 27

H

H3
Scale Image, 31

GUIA DEL USUARIO

Interfaz de TWAIN siempre delante, 60

Invertirimagen, 43

L

Limpiar bordes, 31

M

Manejo de documentos, 36
Modo de reposo, 58

N

Nivel de blanco, 51
Nivel de negro, 52
Normal, 35

0

Omitir originales en blanco, 31

P

Patch code action, 34, 35
Pisapapeles, 36

Q

Quitar fondo, 51

R

Realizar correccion de color, 48
Recordar compresion, 60
Recorte a lo largo, 29

Recorte a original, 29
Reduccién de moiré, 50

Reduccién de profundidad de bits, 44

Reflejar imagen, 44

Rellenar orificios de margen, 45
Resolucién, 25

Restablecer dispositivo, 58

S

Seleccionar radio, 48



GUIA DE ESCANEO DE TWAIN

Suavizar fondo, 51
Suprimir TWCC_CAPSEQERROR, 60

I

Tamano de documento, 25, 26
Threshold, 35

Tolerancia, 47

Transferencia automatica, 60

U

Umbral de altura, 28
Umbral de blanco, 31
Unidades, 26

66

iNDICE

GUIA DEL USUARIO



W visioneer.

INTELLIGENT SCANNING SOLUTIONS

Copyright ©2016 Visioneer, Inc. 05-0929-100



	Tabla de contenido
	Escaneo desde TWAIN y WIA
	Acceso a la interfaz del escáner
	Selección de TWAIN ó WIA
	Escaneo
	Interfaz de escáner bloqueada


	Uso de la ventana de vista previa
	Regiones de escaneo
	Mover, ajustar tamaño y eliminar regiones
	Reordenar regiones
	Borrar todas las regiones


	Configuración del origen del documento
	Opciones básicas
	Opciones avanzadas
	Lados idénticos

	Resumen

	Valores predefinidos
	Guardar
	Editar
	Eliminar
	Exportar
	Importar

	Configuración del documento
	Opciones desactivadas en esta sección
	Opciones del panel principal
	Resolución
	Tamaño de documento
	Documento largo
	Alimentación manual
	Detectar doble alimentación
	Enderezar imagen
	Girar imagen
	Combinar dos cara

	Opciones del panel avanzado
	Recorte de imágenes automático
	Opciones de compresión
	Limpiar bordes
	Escalar imagen:
	Omitir originales en blanco
	Detectar códigos de barras
	Especificación de códigos de barras
	Código de parche
	Document Handling

	Opciones del panel Modelo de escáner
	Detectar doble alimentación
	Pisapapeles
	Manejo de documentos


	Mejoramientos de imagen
	Opciones desactivadas en esta sección
	Opciones del panel principal
	Canal
	Brillo
	Contraste
	Gamma
	Invertir imagen
	Reflejar imagen
	Reducción de profundidad de bits
	Rellenar orificios de margen

	Opciones del panel de procesamiento del color
	Exclusión de colores
	Realizar corrección de color

	Opciones del panel avanzado
	Eliminación de motas
	Filtro
	Reducción de moiré
	Suavizar fondo
	Quitar fondo
	Nivel de blanco
	Nivel de negro


	Configuración del controlador
	Opciones desactivadas en esta sección
	Configuración del módulo
	Configuración del escáner

	Propiedades de hardware y comportamiento de la interfaz
	Configuración del dispositivo
	Configuración del controlador

	Apéndice A: Normativa sobre la copia de originales
	EE.UU.
	Canadá
	Otros países

	Índice

